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Wstęp do rozmowy o egzaminach maturalnych z języka ojczystego

E gzam in  z polskiego
W czoraj w siedzibie Polskiej M acierzy 

Szkolnej odbyło się posiedzenie zarząd u  
M acierzy o raz  rad y  dyrektorów  szkół pol­
skich na L itw ie. W  n a rad z ie  wzięli udział 
także kierow nicy w ydziałów  ośw iaty re ­
jonów  solecznickiego i w ileńskiego oraz 
posłow ie na Sejm  J a n  Sienkiew icz, J a n  
M incewicz o raz  A rtu r  Płokszto.

Podstaw ow e zagadnienie, które  po­
ruszano, to  ustosunkow anie s ię  do pfźy- 
jęte j w listopadzie  uchwały kolegium  M i­
n isterstw a O św iaty i N auki o egzam inach 
m aturalnych, w m yśl której języ k  polski 
z lis ty  egzam inów obow iązkow ych zosta ł 
wyelim inowany, a w pisany na lis tę  egza­
minów do wyboru.

N a posiedzeniu  w siedzib ie  M acierzy 
rozpatryw ano też  perspek tyw y rozw oju  
szkół polsk ich  na L itw ie^m ów ióno także 
o pewnym  zagrożeniu  rozw oju  tych  szkół. 
Szerszą re lac ję  o tym  spotkaniu czyteln i­
cy „K urie ra  W ileńsk iego’? b ęd ą  m ogli 
przeczytać w num erze czw artkow ym , na 
kolum nach p o św ięconych  szk o ln ic tw u . 
Planujem y też  zorganizow anie okrągłego  
stołu na tem at statusu egzam inów m atural­
nych z  języ k a  ojczystego. W czoraj odby­
liśm y k ilka rozm ów  w stępnych na ten  te- 
ińat.

(D okończenie  n a  s tr . 2) Obaj posłowie różnych opcji - A rtu r Płokszto i Jan  Mincewicz podczas narady w M acierzy a z K o m e j . ^  Karpowi(3

Wręczono Dyplomy Uznania dla najpopularniejszych Polaków Litwy

Serdeczność i zobowiązanie
N adal trw a  
spór m iędzy  
prezydentem  

a Sejm em
Od ponad dwóch tygodni spra­

wa nominacji kontrolera sejmowe­
go, którego kandydaturę w osobie 
Kęstutisa Lapinskasa zapropono­
wał prezydent Litwy Valdas Adam- 
kus, bulwersuje życie polityczne 
kraju. Sprzeciwia się tej kandyda­
turze większość sejmowa, od któ­
rej, jak wiadomo, w ostateczności 
zależy wynik.

Wczoraj Sejm podczas tajne­
go głbsowania nie zaaprobował 
kandydatury kończącego kadencję 
sędziego Sądu Konstytucyjnego na 
stanowisko kontrolera sejmowego. 
Możliwość zajęcia tego stanowi­
ska była bardzo bliska, o czym 
świadczą wyniki głosowania: „za 
głosowało 62 posłów, tyleż głoso­
wało przeciw, 4 karty do głosowa­
nia były zepsute, jeden poseł nie 
głosował. W ten sposób Kęstutis 
Lapinskas nie zdobył niezbędnej 
większości głosów.

Rzeczniczka prasowa prezy­
denta Violeta Gaiżauskaite takie 

-wyniki głosowania określiła jako 
bezprecedensowe i oświadczyła, że 
prezydent po rozmowach zK. La- 
pinskasem zdecydował, ze nadal 
będzie obstawał z a  jego kandyda­
turą na stanowisko kontrolera sej­
mowego.

(Dokończenie na str. J)
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Dogodne połączenia 

z Wilna 
przez Warszawę do:

Athens, 
New York, 
Chicago, 

Los Angeles, 
Istambuł, 
Teł Aviv.

Wilnu, tel.73-90-20.
(Lam. 359)
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Wczoraj w Ambasadzie RP 
na Litwie uhonorowano zdobyw­
ców tytułu „Polak Roku 1998” . 
P leb iscy t ten  zo rganizow ały  
dziennik „Kurier Wileński” oraz 
Konsulat Generalny RP. W ciągu 
kilku miesięcy ubiegłego roku 
czytelnicy zgłaszali kandydatury 
rodaków, którzy, ich zdaniem, za­
służyli na miano najpopularniej­

szych. Najwięcej głosów otrzy­
mali: poseł na sejm Jan Mince­
wicz, dyrektor Centrum Kultury 
Polskiej im. S. Moniuszki Apo­
lonia Skakowska, dyrektor Wi­
leńskiej Szkoły Średniej im. J.I. 
Kraszewskiego Helena Juchnie­
wicz, zast. dyrektora tej samej 
szkoły Zofia Moroz, zast. redak­
tora naczelnego „Gazety Wileń­

skiej” Jerzy Surwiło, poseł Jan 
Sienkiewicz, zast. redaktora na­
czelnego „Kuriera Wileńskiego” 
Krystyna Adamowicz, mer rejo­
nu wileńskiego Leokadia Janu- 
szauskiene, prezes ZPL Ryszard 
Maciejkianiec, prof. dr hab. Ro­
muald Brazis, ks; Józef Aszkie- 
łowicz oraz poseł Artur Płokszto.

(Dokończenie na str. 2)

Wspólne rodzinne zdjęcie zwycięzców, organizatorów i czytelników p le b isc y ^ .P w a K K U K u ^ ^
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Nie: sługom sowieckiej bezpieki

Rząd zatw ierdził wykaz strategicznych obiektów gospodar­
czych, w których nie mogą pracow ać byli pracow nicy kadro­
wi Komitetu Bezpieczeństwa Państwowego ZSRR.

Do wykazu obiektów wyjątkowych trafiły aź cztery oddziały S.A. 
Lietuvos energija”. Są to pulpit dyspozytorski Narodowej Sieci 

Elektrycznej, Kowieńska Elektrownia Wodna i Kowieńska Elek­
trownia Wodna Zbiornikowa, a także za obiekt ochrony cywilnej 

bazę w Dubinkach. Zakaz pracy dla byłych funkcjonariuszy 
KGB obowiązuje również w Ignalińsfciej Siłowni Atomowej, Kłaj- 
pedzkim Porcie Morskim oraz na lotniskach Wileńskim, Kowień­
skim Połąskim i Szawelskim. Na listę trafiły również systemy elek- 
byczmy, automatyczny i łącznościowy spółki „Lietuvos geleżinke- 
liai”, gazociągi „Lietuvos dujos”, gazownie, poniewieska stacja gazu 
ziemnego oraz sporo oddziałów „Mażeikiu nafta - ropociąg, znaj­
dujące się w jego strefie ochronnej sieci elektryczne i łączności, 
obsługujące je  obiekty, Biiżańska Stacja Przepompowania Ropy oraz 
Punkt Końcowy Ewidencji Ropy w Możejkach.

Attache obrony Litwy - w Londynie
Jeszcze w tym półroczu w Londynie ma podjąć p racę  pierw ­

szy attache obrony Litwy.
Z czasem ten dyplomata wojskowy akredytowany zostanie w Ir­

landii.
W Ministerstwie Ochrony Kraju poinformowano agencję ELTA, 

że na razie nie można mówić o konkretnym wojskowym, który mia­
nowany zostanie na to stanowisko.

W tym roku attache wojskowy Litwy ma być również we Fran­
cji, który z czasem akredytowany będzie również we Włoszech i 
Hiszpanii.

Szansa zasiąść w krześle sejmowym
Główna kom isja wyborcza (GKW ) od dnia dzisiejszego roz­

poczyna przyjm owanie dokum entów kandydatów  na wolne m an­
daty poselskie dla zarejestrow ania w okręgach wyborczych No- 
wowilejskim, W ileńsko-Trockim  i Niewieskim. N a wytypowa­
nie kandydatów przeznaczono miesiąc -  do 14 lutego. W ybory w 
tych okręgach odbędą się 21 m arca.

GKW przyjmować będzie dokumenty od chętnych zgłoszenia kan­
dydatów partii politycznych i poszczególnych osób, zamierzających 
kandydować w  wyborach poselskich.

Kandydatów na posłów mogą typować tylko te partie i organiza­
cje polityczne, które są zarejestrowane w Ministerstwie Sprawiedli­
wości. Na Litwie są 34 takie partie bądź organizacje polityczne.

Osoby, które chcą zostać niezależnymi kandydatami, do 9 lutego 
mają zebrać w odpowiednich okręgach podpisy co najmniej tysiąca 
wyborców, popierających ich kandydaturę.

Osoby fizyczne mogą nabyć oszczędnościowe 
papiery wartościowe

M inisterstwo Finansów w najbliższym  czasie zam ierza w pro­
wadzić na rynek  wew nętrzny oszczędnościowe papiery  w arto­
ściowe, k tóre sprzedawane będą osobom fizycznym w bankach 
komercyjnych i ich filiach. W  ten sposób inwestorom  m ają  być 
stworzone lepsze w arunki do nabycia papierów  wartościowych 
oraz zachęcenia do oszczędzania.

Inwestor nie będzie musiał zwracać się do przedsiębiorstw ma­
klerów finansowych w celu uiszczenia opłaty komisyjnej. Minister­
stwo Finansów spodziewa się, że mieszkańcy Litwy przychylnie po­
witają tę nowość rynku finansowego i skorzystają z możliwości wy­
godnego i bezpiecznego zainwestowania.

Seminarium w portowym mieście
W kłajpedzkiej Izbie Handlu Przem ysłu i Rzemiosł odbyło 

się seminarium  funduszu w spierania koordynacji program u Le­
onarda da Vinci Unii Europejskiej. Przedstawione zostały ogól­
ne projekty, przeprowadzono pracę w grupach, a po południu - 
dyskusje.

Program Leonarda da Vinci ma na celu wspieranie i zachętę kra­
jów Unii Europejskiej do współpracy w zakresie doskonalenia szko­
lenia zawodowego, działalności przedsiębiorstw, rozwoju partner­
stwa między szkołami oraz drobnymi i średnimi przedsiębiorstwami 
w dziedzinie wdrażania nowych technologii. W tym programie mogą 
uczestniczyć wszystkie instytucje naszego kraju, ponieważ Litwa pod 
koniec roku ubiegłego stała się równoprawnym członkiem progra­
mu szkolenia.-zawodowego.

KALENDARIUM
P ią tek  (15.1) jest 15 dniem L999 roku. Do końca roku 

pozostało 350 dni.
* Znak Zodiaku - Koziorożec.
* Imieniny: Arnolda, Dąbrówki, Gabriela, Pawła.
* Wschód Słońca - 7.33, zachód - 15.23.
Długość dnia 7 godz. 50 min.
* Księżyc. Ostatnia kwadra - od 9 stycznia.

(Dokończenie ze str. 1)
Z pytaniem „Co pani sądzi o 

tym, że egzamin z języka pol­
skiego został wpisany na listę 
egzaminów do wyboru?” zwró­
ciliśmy się do polonistek szkół 
wileńskich.

Lucyna Dziatłowska (Szko­
ła Średnia im. Szymona Konar­
skiego)

Tak, jak  chyba wszyscy polo­
niści, jestem zbulwersowana tą 
zmianą w egzaminach matural­
nych. Uważam, że powyższa zmia­
na jakby spycha język polski do 
funkcji języka domowego.

I re n a  M ato szk o  (Szkoła 
Średnia, im W ładysława Syro­
komli) .

Uważam, że takie postano­
wienie ze strony władz oświato­
wych jest karygodne i naprawdę 
nieuzasadnionej est oświadczenie 
, że uczniowie polskich szkół są 
dyskryminowani, ponieważ muszą 
składać o jeden egzamin więcej 
niż uczniowie szkół litewskich. 
Sadzę, że język polski powinien 
być traktowany w szkole polskiej 
jako język'ojczysty uczniów i dla­
tego nawet nie może być mowy o 
w pisyw aniu  tak iego  rodzaju  
przedmiotów na listę egzaminów 
do wyboru.

Muszę zaznaczyć, że rodzice 
uczniów naszej szkoły są również 
bardzo oburzeni tym faktem. ,
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Józef Kwiatkowski, prezes Polskiej M acierzy Szkolnej m a swój 
punk t widzenia. Fot. Jerzy  Karpowicz

Zapytaliśm y też m atu rzy ­
stów obu szkół o tym, co sądzę 
o takiej zmianie w egzaminach.

Paweł Tondryk (Szkoła Śred­
nia im. Szymona Konarskiego) 

Uważam, że to nie jest w po­
rządku, ponieważ język polski 
jest naszym ojczystym językiem, 
w ięc ostatecznie pow inniśm y 
zdawać przynajmniej jakiś spraw­
dzian.

D orota Sienkiewicz (Szko­
ła Średnia im. Władysława Syro­
komli)

Nie tylko ja, ale również moi 
rodzice są zdania, że egzamin zję- 
zyka ojczystego jest obowiązko­
wy. Mimo, że nie ma go na liście 
egzam inów  obow iązkow ych, 
chętnie będę go składała.

Rozmawiała 
Sabina KOZŁOWSKA

S e r d e c z n o ś ć  
i z o b o w ią z a n ie

(Dokończenie ze str. 1) 
Witając zebranych ambasador 

RP prof. Eufemia Teichmann bardzo 
serdecznie gratulowała zwycięzcom 
plebiscytu czytelniczego, dla każde­
go z nich znalazła odpowiednie sło- 

. wa uznania i przypomnienia, czego 
dokonali dla środowiska polskiego 
na Litwie. Słowa uznania pani am­
basador wypowiedziała również pod 
adresem „Kuriera Wileńskiegó”, 
który był organizatorem tej akcji i 
którego treści, zdaniem pani amba­
sador, ostatnio mocno się zmieniły 
na lepsze. „Kurier” ż czasów wio­
sny i teraz - to ogromna różnica”, - 
uważa pani profesor.

Mer Leokadia Januszauskiene 
powiedziała, że taka spontaniczna 
nagroda rodaków jest dla niej bar­
dzo cenna i zdaje sobie sprawę, że 
ten zaszczytny tytuł przyznano jej 
na wyrost, bo to zobowiązuje do 
jeszcze  w iększych wysiłków . 
„Pracuje się, nie myśląc o nagro­
dach, ale gdy ludzie ten wysiłek 
zauważają, to prawdziwa satysfak­
cja**.

Rektor Uniwersytetu Polskie­
go w Wilnie prof. Romuald Bra- 
zis uważa, że ten plebiscyt czytel-. 
niczy dla niego, jako naukowca jest 
odkrywczy i może być przedmio­
tem badań. Tę nagrodę, uznaniem

Studentka i rektor, czytelniczka i jeden z dziesięciu Polaków 
roku: Krystyna Łapin i prof. Romuald Brazis.

Fot. Jerzy Karpowicz

i ludzkim podyktowaną, wysoko 
ceni. v

Konsul generalny RP prof. 
Mieczysław Jackiewicz również 
serdecznie pogratulował zwycięz­
com, przypominając, że pomysło­
dawcą plebiscytu „Kuriera Wileń­
skiego** był Jerzy Surwiło, p.o. re­
daktora naczelnego dziennika, któ­
ry znalazł się w  czołówce plebi­
scytu „10 Polaków Roku”. Pan 
konsul razem z  redaktorem na­
czelnym Zygmuntem Żdanowi- 
czem wręczyli zdobywcom tytułu 
najpopularniejszych Polaków Dy­
plomy Uznania.

Na uroczystość przybyli też 
wylosowani przez komisję plebi­
scytu czytelnicy, którzy zgłaszali 
kandydatury do miana najpopular­
niejszych Polaków. Nie wszystkie 
ich kandydatury dostały się do 
pierwszej dziesiątki, ale ich listy 
stanowią cenny materiał do przy­
szłych  publikacji „K uriera” . 
Uczestnicy sondażu otrzymali upo­
minki, których fundatorem jest 
Konsulat Generalny.

Na wręczenie Dyplomów Uzna­
nia nie przybył prezes ZPL Ryszard 
Maciejki ani ec, który w liście do re­
dakcji i konsulatu, odczytanym pod­
czas uroczystości, zaznaczył, że 
„ubolewa, iż na podstawie około 50 
listów robi się tak duże zamiesza­
nie, jak gdyby w tym wzięła udział 
co'najmniej znaczna część polskie­
go społeczeństwa na Litwie, Dlate­
go rezygnuj ę z udziału w powyższej 
imprezie. Moim zdaniem, są pewne 
granice wzajemnego zaufania i sza­
cunku między czytelnikiem i redak­
cją, które z wielu względów przekra­
czać nie warto”. Przy lampce wina 
rozmawiano o naszych sprawach, o 
przyszłych akcjach i plebiscytach 
„Kuriera”, które należy doskonalić 
i kontynuować. Inf. wł.
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Na prośbę magisliatu Jerozolimy w Wilnie jedną z ulic nazwano Jerozolimską

Mieliśmy dzielnicę - 
mamy także ulicę

W Polskiej Galerii Artystycznej

„Toruń - 
architektury trwanie”

Wczoraj przy domu o r 299 
na ulicy Kalwaryjskiej zebrali 
się' dostojni goście na ‘uroczy­
stość nadania odcinkowi tej uli­
cy nowej nazwy - ulicy Jerozo­
limskiej. Rozpocznie się ona od 
skrzyżowania z ulicą Ateifles 1 
poprowadzi aż do samej Szosy 
Malackiej.

Ulica Kalwaryjska, jest jedną 
z najdłuższych w naszym mieście, 
biegnie od samego centrum stoli­
cy, aż na północne obrzeże mia­
sta, przecinając dzielnicę o tej 
nazwie. Historia tej dzielnicy da­
tuje się od dawnych czasów. Po­
czątkowo była to  bardzo mała 
wieś. W roku 1866 liczyła tylko 
osiem domów, które zamieszkiwa­
ło 55 osób. Z każdym rokiem ten 
nadzwyczaj malowniczy rejon się 
rozrastał, zaczęto tu budować 
domy letniskowe. Zamieszkała tu 
także adm inistracja pałacu  w 
Weikach. Właśnie sąsiedztwo We- 
rek oraz Kalwarii wpłynęło na 
rozwój tej dzielnicy.

Wróćmy jednak do nowej uli­
cy. O nadanie tej nazwy ubiegał 
się nie tylko magistrat Jerozolimy, 
ale też ambasada Izraela. Dlatego

Zawieszanie tablicy, 
też, jak  powiedział Rimvydas 
Czaplinskas, przewodniczący Ko­
misji do Spraw Nazewnictwa w 
naszym mieście, zapadła taka de­
cyzja, poparta przez Radę miejską, 

R.Czaplinskas nadmienił, że 
do czasów powojennych w Wil­
nie były aż trzy ulice noszące tę 
nazwę: Jerozolim ska (obecnie 
Ram uniu), Jerozolim ska Mała 
(Saulegrażu) oraz Jerozolimska 
Nowa (Żibuokliu). Wszystkie one 
znajdowały się w pobliżu siebie w 
dzielnicy M arkucie i wszystkie

Fot. ELTA 
nazwy zmieniono w latach so­
wieckich.

Uroczystość nadania nowej 
nazwy ulicy zbiegła sięz pobytem 
w naszym mieście przewodniczą­
cego Knesetu izraelskiego Dana 
Tichona, który, oczywiście, wziął 
udział w tej imprezie. Zagajając 
uroczystość, wicemer Wilna Juo- 
zas Imbrasas zaznaczył, że stoli­
ca Litwy od dawien dawna zwa­
na jest też Jerozolimą Północy. 
Albowiem miasto nasze zamiesz­
kiwane było zawsze przez Żydów.

Pamięci ziomka
P rzew o d n iczący  K n ese tu  

iz ra e ls k ie g o  D an  T ic h o n  
uczestniczył również w odsło­
nięciu tablicy pam iątkow ej na 
domu n r  27 przy ulicy Yilniaus, 
gdzie mieszkał znany żydowski 
działacz społeczny, dyplom ata 
Nachm on Rachmilewicz.

„Nachmon Rachm ilewicz i 
jego działalność jest częścią na­
szej h istorycznej' przeszłości; 
ukazującej współpracę Żydów i 
Litwinów - powiedział podczas 
uroczystości ambasador Litwy w 
Izraelu Romas Misiunas. - Wkład 
tego człowieka, znanego społecz­

nika oraz dyplomaty, jak  i wielu 
ludzi narodowości żydowskiej, 
jest ogromny w  odrodzenie pań­
stwa litewskiego”.

Nachmon Rachmilewicz uro- 
1 dził się  w roku 1876. W ciągu 

całego życia wykazał się jako 
bardzo aktywny działacz społecz­
ny i kulturalny. W  czasach pierw­
szej wojny światowej był prze­
wodniczącym zatządu Centralne­
go Komitetu Zesłańców. W latach 
1916-1918 - członek rady miej­
skiej. Od 1918 do 1920 roku zaj­
mował stanowisko wiceministra 
handlu i przemysłu. W życiory-

Polska jest gotowa sfinansować budowę oczyszczalni wód

Dar polskich ekologów
W czoraj w M inisterstw ie 

Ochrony Środowiska R L zosta­
ła  podpisana dwustronna litew­
sko - polska umowa o współpra­
cy w dziedzinie ochrony środo­
wiska na 1999 - 2000 r. Ze stro­
ny litewskiej umowę podpisał 
m inister ochrony środow iska 
RL Algis Czaplikas, ze strony 
polskiej - m inister ochrony śro­
dowiska, zasobów naturalnych 
i leśnictwa RP Jan  Szyszko.

Gość przekazał stronie litew­
skiej aparaty pomiarowe do ochro­
ny środowiska wartości 20 tys. 
USD. W  większości urządzenia te 
będą zainstalowane w przygra­
nicznych rejonach.

- Strona polska jest gotowa też 
udzielić pomocy , finansowej na 
budowę oczyszczalni wód warto­
ści do 300 tys. ecu - powiedział 
minister ochrony środowiska Pol­
ski.

Za wsparcie podziękował Al­
gis Czaplinskas, minister ochrony 
środowiska Litwy, który stwier­
dził, że pomoc ta będzie służyła 
wspólnemu celowi - uporządko­
waniu środowiska.

Minister Jan Szyszko przybył

wczoraj na Litwę z dwudniową 
oficjalną wizytą na czele delega­
cji polskich ekologów. Podczas 
spotkania pracownicy ochrony 
środowiska dwóch sąsiednich 
krajów omówili zaistniałą sytu­
ację, wyłaniające się problemy 
oraz wspólne starania na drodze 
ich rozwiązywania.

O owocnej współpracy pol­
skich i litewskich ekologów w 
dziedzinie ochrony wód Bałtyku, 
dobitnie świadczy oddana w roku 
ubiegłym do użytku oczyszczal­
nia ścieków w Kłajpedzie. Budo­
wę jej rozpoczęli polscy specjali­
ści. Zakończona została przy 
wsparciu finansowym Szwecji, 
Finlandii oraz dzięki funduszom 
z program u PHARE i Banku 
Światowego.

Plan współpracy na rok bieżą­
cy przewiduje pomoc polskiej 
strony przy rekonstrukcji oczysz­
czalni w Mariampole, stosując 
przy tym wykorzystanie azotu i 
fosforu. Omówiono też kwestię 
finansowania budowy oczyszczal­
ni w osiedlu Sasnawa i BirsJfto- 
nasie.

Danuta W OJTUSIAK

sie tego człowieka było wiele za­
cnych kart, pięknych dokonań. 
N ie można też pominąć jego 
działalności dyplom atycznej, 
gdyż od 1935 roku pełnił obo­
wiązki generalnego konsula Li­
twy w Tel Awiwie. Litwa oceniła 
wysoko jego zasługi, był odzna­
czony Orderem Wielkiego Li­
tewskiego Księcia Giedymina. 
Odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
na domu, w którym mieszkał, jest 
skromnym przypomnieniem dla 
nas wszystkich jego szlachetnej 
wszechstronnej działalności.

H.G.

Zatroskanie wokół 
puńskiej strażnicy 

granicznej
W  środę p rzew odniczący  

Sejm u V ytautas L andsberg is 
rozmawiał telefonicznie z m ar­
szałkiem Sejmu polskiego M a­
ciejem Płażyńskim. Głównym te­
matem rozmowy była strażnica 
graniczna w Puńsku i związane z 
tym niepotrzebni napięcie, prote­
sty miejscowych mieszkańców.

Przewodniczący Sejmu poin­
formował swego kolegę w War­
szawie, że premier polski Jerzy 
Buzek, który niedawno przebywał 
w Wilnie, zapewniał, że nie będą 
się śpieszyć z przeprowadzką stra­
ży granicznej, a kwestie urządze­
nia strażnicy zostaną wyjaśnione 
z mieszkańcami i wszystkimi za­
interesowanymi tymi instytucjami, 
że przewodniczący Sejmu będzie
0 tym informowany. Mimo to, roz­
poczęto już pracę przy urządza­
niu strażnicy.

W rozmowie telefonicznej M. 
Płażyński zapewnił V. Landsber- 
gisa, że sam podejmie inicjatywę
1 zgromadzi obszerną informację 
o tworzeniu strażnicy granicznej 
w Puńsku, wyjaśni, czy nie ma
możliwości ulokowania jednostki 
granicznej w innym miejscu.

(ELTA)

W  PGA otwarta została wysta­
wa rysunków dzieci z Polski. Jest 
to zaledwie niewielka część prac, 
które nadesłali młodzi uczestnicy 
na ogólnopolski konkurs „Toruń - 
architektury trwanie”.

Został on zorganizowany w 
roku ubiegłym z inicjatywy Gale­
rii i Ośrodka Twórczości Dziecka 
w Toruniu. Impulsem stało się wpi­
sanie toruńskiej Starówki na Listę 
Światowego Dziedzictwa Kultural­
nego i Naturalnego UNESCO. 
Nadeszło ponad 4800 prac z pra­
wie trzystu ośrodków w Polsce. 
Organizatorzy są zdania, że nigdy 
dotąd miasto nie było tak dokład­
nie i różnorodnie zilustrowane.

Jest to jedna z wystaw toruń­
skich, jakie PGA ma zamiar zor­
ganizować po nawiązaniu kontak­
tów z tamtejszym środowiskiem 
artystycznym. Ciekawa to i  cenna 
in ic jatyw a, chociażby z tego 
względu, że Toruń stał się konty­
nuatorem tradycji dydaktycznej, 
naukowej, artystycznej Wydziału 
Sztuk Pięknych USB w Wilnie.

Przy okazji warto nadmienić, 
że Ośrodek jest organizatorem 
dwóch wielkich międzynarodo­
wych konkursów plastycznych dla 
dzieci i młodzieży. Tó - Biennale 
Grafiki Dziecięcej. Odbyło się już 
10 edycji tej imprezy i w jubile­
uszowej wzięło m. in. udział po­
nad 20 przedstawicieli różnych 
miast Litwy. Drugim jest - Mię­
dzynarodowy Konkurs Twórczo­

ści Plastycznej Dzieci i Młodzie­
ży. Jego podtytuł: „Zawsze zielo­
no, zawsze niebiesko”. Nawiązu­
je do problematyki ekologicznej.

O rganizatorzy apelują do 
ewentualnych uczestników w na­
stępujący sposób: Czym dla Was 
jest przyroda, świat zwierząt i 
roślin? Czym dla Was jest las, 
p a rk , góry, rzeki, jeziora, mo­
rza? Czy jes t to świat, bez któ­
rego człow iek może istnieć? 
J a k  ubogie byłoby nasze życie 
bez kolorowych kwiatów, szu­
m u drzew , bezkresnych łąk, 
pluskania wody, dzikich zwie­
rzą t, miłych psów i kotów, we­
sołych p taków , pracow itych 
m ró w ek , c h rab ąszczy , 
chrząszczy , pszczół... Swoje 
spostrzeżenia i refleksje spró­
bujcie przenieść na papier. Tak 
powstałe p race m alarskie, ry­
sunki, g rafiki przesyłajcie na 
adres naszej Galerii...

Format prac - dowolny, techni­
ka - również, wiek uczestników od 
5 do 16 lat. Termin nadsyłania prac 
- do 15 kwietnia 1999 roku. Zachę­
camy: spróbujcie. Podajemy adres, 
na który należy wysyłać prace: 
Galeria i Ośrodek Edukacji Pla­
stycznej, Rynek Nowomiejski 17, 
87-100 Toruń, Polska. Nie zapo­
mnijcie wskazać swego nazwiska, 
imienia, wieku, szkoły (instytucji) 
i dokładnego adresu. Wszystko - 
pismem drukowanym. -

H. J.
Fot. Bronisław^Condratowicz

W  związku z otwarciem w PGA wystawy „Toruń - y c h i te to r y  
trw anie” to  W ilna przybyli: Jan  W ojciechow ski-sekretarz Od­
działu Kuiawsko - Pomorskiego Stowarzyszenia „Wspólnota Poi- 

ZofiaK arpińska -  dyrektor Galerii i Ośrodka Plastycznej 
Twórczości Dziecka w Toruniu. Goście z Polski - w towarzystwie 
Wandy Mieczkowskiej - szefowej PGA.

Nadal trwa spór między 
prezydentem a Sejmem

• n .M.ńa/f-nał nrawie
(Dokończenie ze str. 1)
Zdaniem prezydenta, ci po­

słowie, którzy jeszcze nie są zde­
cydowani co do proponowanej 
kandydatury, będą mieli możli­
wość przeanalizowania wyboru. 
Przywódca państwa uważa, że we 
wczorajszym głosowaniu zwycię­
żyły interesy partyjne, a przegrali 
obywatele Litwy.

Sam K. Lapinskas, 62-letni 
prawnik, znany z kompetencji i
prawości charakteru, sygnatariusz 
Aktu Odrodzenia Niepodległości 
Litwy, przewidział, jak oświadczył 
prasie, wynik głosowania. Jednak­
że zdecydował, że powtórnie wy­
stawi swojąkandydaturęna stano­
wisko kontrolera sejmowego. Tę 
decyzję powziął po ostatniej roz­
mowie z prezydentem.

Poseł Artur Płokszto dla „Ku­

riera” powiedział, że prawie wy­
równane wyniki głosowania stwa­
rzają szansę, że prezydenta kan­
dydatura zostanie w powtórnym 
głosowaniu kontrolerem sejmo­
wym. Zdaniem posła, konserwa­
tyści poszli na otwarty konflikt z 
prezydentem, bo przecież ich ar­
gumenty przeciwko Lapinskasowi 
są niepoważne. Bo skąd mogą 
wiedzieć, że ten doskonały praw­
nik i rzetelny człowiek me da rady 
na tym stanowisku? Słusznie po­
wiedział Czeslovas Jurszenas, ze 
w 1990 roku też trudno było prze­
widzieć, kto na jakim posterunku 
da radę. Artur Płokszto uważa, ze 
konserwatyści nie chcąK. Lapm- 
skasa, bo jest on niezależnym, ,,a 
taka kandydatura jest im m edo

PfZyJ Krystyna A D A M O W I C Z



KURIERWILEŃSKI
NA LUZIE

RamunasBradunaso litewskiej branży artystyczno -rozrywkowej

Show business -to nie mafia
- W kilku słowach opowiedz o

sobie, czym się zajmujesz.
- Jednym z podstawowych mo­

ich zajęć jest praca w programie roz­
rywko - młodzieżowym „Teryto­
rium” na 11 kanale. Jestem jego pro­
ducentem, autorem i prowadzącym. 
Pracuję również jako manager w nr- 
mie wydawniczej „Azbi Rec, Zaj­
mujemy się wdrożeniem nowego 
projektu dla publiczności. Prócz tego 
organizuję i prowadzę różnorodne 
imprezy.

- Nie wymieniasz siebie jako 
piosenkarza zespołu „Juodos Ro- 
żes”(Czame Rdze)?

- Litewski rynek muzyczny jest 
dostatecznie przepełniony. Najczę­
ściej muzykanci zarabiają pieniądze 
nie z występów, a z innych prac. Ze­
społy nierzadko istniejądla artystów 
jako hobby, a niejako źródło zarob­
ku. Przyznaję, że dzięki swemu ze­
społowi, który powstał przed pięciu 
laty, wszedłem do grona ludzi show 
biznesu.

- Czy uważasz siebie za osobę
popularną w show businessie?

To zależy. W sferze wileńskiej 
mniej więcej wszyscy mnie znają, co
nie oznacza, że jestem elitą. Jest kil­
ka osób, które dla mnie, dla innych 
mogłyby być wzorem do pewnego 
naśladowania.

- Wymień przynajmniej kilka.
- Jest to Martynas Tyla, manager 

zespołu SEL, Arturas Butkevićius, 
manager Andriusa Mamontowasa i 
zespołu NAKTINES PERSONOS, 
Aurelijus Silkinis. Oni zaczęli two­
rzyć litewski show business i nadal 
go regulują. Zjedli już na tym zęby, 
podczas, gdy tacy jak ja, jeszcze 
wciąż zdobywają wykształcenie.

■  -Co oznacza termin show bu­
siness, nie zaglądając do „Słowni­
ka wyrazów obcych”?

* - Jest bardzo proste określenie. 
Weźmy przypadkowego przechod­
nia i osobę, która coś organizuje. Ta 
ostatnia jest kimś takim, która daje
temupierwszemurozrywkę.

- Czy można z tego zrobić pie­
niądze?

-Bez wątpienia. Być może nie­
zbyt wielkich bo nasz rynek jest 
mały. Organizowanie koncertów 
należy do tych rzeczy, dzięki któ­
rym można nieźle żyć. Trzeba je­
dynie mieć bardzo dobre kontakty, 
umiejętność liczenia. Organizując, 
cztery, imprezy w roku, można prze­
żyć naprawdę nieźle.

- Co oznaczają „dobre kontak­
ty”? , H  I I 1- Kiedy me musisz, mówiąc o 
sprawach, wysyłać czternaście ofert, 
kiedy rozmawiasz z człowiekiem 
sam na sam i niczego nie udajesz.' 
Inaczej jest, gdy rozmawiasz ze 
sponsorem przez telefon i gdy on 
odpowiada -”Rzeczywiście, intere­
suje nas pańska propozycja, czy 
mógłby pan nadać faxem swojąofer- 
tę?rt. ' ' | ' I  ' - ‘ ■  I

Po jej wystaniu komisja, składa­
jąca się z n dyrektorów omawia ją  
itp. Inaczej to wygląda, gdy ma się 
dobre kontakty.

- Czy trudno jest znaleźć spon­
sora?

i  To zależy od tego, jaką impre­
zę organizujesz. Jeśli robisz, mówiąc 
potocznie, „chałturę”, bez wątpienia. 
Nigdy nie szukasz jednego sponso­
ra. Powiedzmy z piętnastu firm znaj­
dzie sięprzynąjmniej jedna. Realnie 
jest tak, że jeśli koszty na pokrycie

imprezy nie są duże, wystarczy je­
den dobry sponsor.

-Czy konieczny jest kontaktz 
innymi krajami?

- Zależy od tego, w jakiej dzie­
dzinie i na jakim poziomie w show 
businessMe pracujesz. Na przykład, 
kiedy ostatnio organizowaliśmy wy­
ścigi kartingowe wśród muzykantów 
litewskich, inne kraje nie uczestni­
czyły. W tej sferze chodzi o niewiel­
kie pieniądze. Jeśli jednak chcesz or­
ganizować koncerty gwiazd zagra­
nicznych - na pewno. Znowu zależy 
od tego, kogo i jak dobrze znasz.

- Istnieje taka opinia, zwłasz­
cza wśród ludzi w starszym wie­
ku, że cały show business w  swo­
im t^ku trzyma jakaś mafia. Prze­
cież są to wielkie pieniądze.

- To pewna przesada. Litewskie 
zespoły żyjąnormalnym życiem. Tak 
zwani „ludzie pieniężni”, sąpotrzebm 
po to, by w razie jakiejś porażki, nie­
powodzenia na przykład nieudanego 
koncertu, zapłacić obiecaną sumę dla 
wykonawców zagranicznych. Wów­
czas jest szukane tzw. „zaplecze finan­
sowe”. Jeśli impreza sięudała- oni też 
z tego coś mają

- Jacy ludzie wchodzą w świat 
show business’u?

- Muzykanci, ich managerzy, pro­
wadzący imprezy... Każdy, kto może 
stanąć na scenie i powiedzieć przynaj­
mniej dwa słowa.

-Czy „drugie połowy” też wcho­
dzą?

- Jeśli naprawdę są to „drugie po­
łowy”, owszem. Niekoniecznie ona 
musi być żoną.

- Więc jest to jedna duża kom­
pania, znająca się między sobą przy­
najmniej z ekranów telewizorów?-

Ram unas B radunas: Wszyscy mnie znają, ale nie należę do elity

1... rozdrobniona na wiele, wie­
le różnych kompanijek.

- Czy w tej „kompanii” są Po­
lacy?

- Bez wątpienia Jarosław Kamiń­
ski (didżej Radia „Znad Wilii”) jest 
jędnym z nas. Zresztą nie tylko on. 
Niemało jest Rosjan, ludzi innej na­
rodowości. Główne centrum wileń­
skie można znaleźć w klubie „An- 
garas”. Tam nikt nie zwraca uwagi, 
czyjesteś Polakiem, czy Rosjaninem. • 
Niemało jest grup rosyjskojęzycz- 
nych, śpiewających po litewsku, na 
przykład MERLIN, BIPLAN.

- Lider MERLIN jest Pola­
kiem!

- Być może Polaków jest jesz- 
‘ cze więcej. Nie afiszują się oni tym,

zresztą u nas to nie ma znaczenia.
- Na zakończenie, jaki, twoim 

zdaniem, był rok miniony w  litew­
skim show businessMe?

- Był to smutny rok. Straciliśmy 
śp. Ramunasa Grigasa (prowadził 
program „Baltijos bomba” w „Bał­
tyckiej TV”), śp. Neglendasa (grał na 
perkusji w  zespole POLERIZUOTI 
STIKLAI), śp. Jonasa ( perkusista ze­
społu PELENAI). Ten rok zabrał 
wielu perspektywicznych młodych 
ludzi. Jedynie Neglendas miał po 
trzydziestce. Zarówno Jonas, jak i Ra­
munas, tylko zaczęli swoją karierę i 
mogli zdziałać dużo.

W sensie muzycznym rok był 
dostatecznie treściwy. Wydano 
mocne album y, na przykład ze­
społu  SEL „G um a” . Jak i co 
roku, poj'awiło się niemało no­
wych grup, np. MANGO. Naj­
w iększym  plusem, m oim  zda­
niem, było to, że zespół SKAMP 
pokazał, co napraw dę potrafi. 
Om robią coś nowego i bardzo 
dobrze.

F ot archiwum

Intuicja ci podpowie • # O
Kto płaci: chłopak czy dziewczynag

. . .  , ... , ,   • •  i~ 1§|£2 nwa-żnia s i  7awv- ci zadziewczynę, jest bardzo
Nie można chyba zaprzeęzyć, że często wpadam y w kłopotliwą 

sytuację będąc w kawiarni czy w restauracji z, powiedzmy, mało 
znajomym chłopcem. Tylko wczoraj zapoznałaś się z nim na party  
czy na dyskotece, wypiłaś kawę, a dzisiaj na pierwszej randce czu­
jesz się skrępowana i chcąc się spodobać nowemu koledze, często 
zamawiasz albo przysłowiowy sok, albo herbatę. Co śmielsze od 
razu pozwalają sobie na więcej - ale czy tak  wypada? Z  drugiej 
strony, być może wcale nie jest tak, że płeć brzydka jes t zobowią­
zana do płacenia za dziewczęta... Opinii jest wiele.

Ktopłaci?-jasne, że on. Nie cho­
dzę przecież do lokalów z  byle kim, 
a tylko z dobrymi kumplami - wtedy 
nie czuję się ani skrępowana, ani zo­
bowiązana. Ajeśli idę z nowo pozna­
nym chłopakiem, to zapierwszymra-

zem nigdy nie zamawiam Bóg wie 
czego. Potem orientuję sięwjego sy­
tuacji finansowej, czy będzie między 
nami coś poważnego, czy też nie.

Justyna lat 21 
Wcale-ńie uważam, że jedynie

chłopcy powinni zapraszać dziew­
czyny, przecież oni są tak nieśmia­
li... Muszę jednak przyznać, że jak 
każda kobieta, wolę być zapraszana 
niż zapraszać - wtedy pozwalam so­
bie na.wiele.

Agata lat 22 
To zależy od wielu rzeczy, 'sto­

sunków, w jakich jestem z tą  osobą. 
Jeśli jest to mój chłopak - nie ma na­
wet na ten temat dyskusji, bo on by 
się obraził. Jeśli zaś idę z kumplem - 
zachowuję się po koleżeńsku - płaci 
raz on, raz ja, albo każdy za siebie. 
Owszem, ostatnio wiele się mówi o 
równych prawach, o feminizmie. Na 
to mogę odpowiedzieć tylko tyle: 
gdybym zarabiała tyle, co mój chło­
pak, na pewno pozwoliłabym sobie 
na postawienie mu drinka, czy cze­
goś więcej - równe prawa niech będą 
równe pod każdym względem

Ania lat 24 
Tak naprawdę z tego żyję. Mało, 

że naciągam chłopców, a raczej męż­
czyzn na wielkie rachunki, to jesz­
cze „wyciągam'’ od nich trochę kie­
szonkowych. To naprawdę nie jest 
trudne - w  dowolnym barze podry­
wamy z koleżanką na przykład za- 
graniczniaków, flirtujemy z nimi, a 
potem niby niechcąco napomykamy 
o tym, że potrzebne nam są pienią­
dze na taksówkę, powiedzmy 501i- 
tów. Czasem niewinnie pożalęsię, że 
nie mam dobrych butów. Czy czuję 
się.coś dłużna? A skądże! ,

Greta lat 17 
Jak widać, jesteśmy raczej trady­

cjonalistkami. Pieniądze zarabiamy 
L  najczęściej na kosmetyki, ciuchy? 

rijHra czasu z koleżankami. Być

może chłopcy uważają się za wy­
korzystywanych i są oburzeni?

Jeśli zapraszam dziewczynę do 
kawiarni, to oznacza, że interesuje 
mnie ona, a więc nie będę żałował 
naniąani pieniędzy, ani uwagi. Nie 
zapraszam przecież byle kogo. Stać 
mnienąto, by poczęstować również
i jej koleżankę. Wcale też nie uwa­
żam, że od razu będzie ona wobec 
mnie do czegoś zobowiązana.

Tomek lat 27 
Gdybym stawiał wszystkim 

dziewczynom, które zapraszam, 
zbankrutowałbym. Jestem uważa­
ny za atrakcyjnego faceta i mam 
ogromne powodzenie wśród dziew­
cząt Najczęściej one same mnie za­
praszają na randki, dlaczego więc ja  
muszępłaciĆ? Często nawet dziew­
czyny same mnie fundują, a ja  - jak 
przystaje normalnemu facetowi - ko-, 
rzystam z tego.

Andrzej lat 25 
Jest to pewnego rodzaju etykie­

ta, uważam, że bardzo ładna i z ge­
stem. Jeśli podczas przerwy obiado- 
wej idęzkoleżankązpracy coś prze­
gryźć, będziemy płacić każdy za sie­
bie. Jeśli natomiast zaprosiłem jądo
kawiarni po pracy - gospodarzem 
wieczoru jestem ja. Od dawien daw- . 
na mężczyźni są odpowiedzialni za
stronę finansową-mam na myśli nie
tylko pójście do lokalu, ale teżutrzy- 
manie rodziny, bycia jej głową

Aleksander lat 25 
Spytaliśmy też o to wykładow­

cę katedrykultury wychowania Uni­
wersytetu Wileńskiego paniąŻivilę 
Sederevicziute.

Tradycja tego, kiedy chłopiec pła­

ci zadńewczynę, je s t bardzo dawna. 
Im dalej-staje się ona mniej znaczą­
ca. W Ameryce, na przykład, jest tak, 
że za wspólną kolacją każdy płaci za 
siebie. Jeśli mężczyzna zaproponuje
.uregulowanie rachunku, kobieta
możepirzyjąctojako obrazę. Tam są 
równe prawa - albo każtfy płaci za 
siebie, lałbo ten, kto zaprasza. A za­
prosić może również kobieta U nas 
powoli też zaczyna się to zmieniać. 
Jedynie na wsi pozostała ta tradycja. 
Jeśli do kawiarni idą dwaj studenci, 
których budżet jest podobny, nieko­
niecznie płaci chłopak Owszem, je ­
śli chce on pokazaóswoją uwagę, na 
pierwszej randce może cos zafundo­
wać swojej koleżance. Zgodmez ety­
kietą, nieładniejest damwaćpienią- 
dze, ale poczęstowanie kogoś uważa 
się za ładny gest. Ostatnio wiele się 
mówi o równych prawach obu płci 
pod każdym względem . Nierzadko 
przecież w  rodzinie bywa tak, że ko­
bietajest osobą zarabiającą większą 
część budżetu rodzimego, podobnie 
może być też w stosunkach przedma-
łżeńsldch. _________  p*

Po wysłuchaniu opinii 
wszystkich stron, odniosłam wra­
żenie, że jesteśmy nieco staro­
modni Być może dlatego, że w
większości naszymi rozmówcami 
byli Polacy - a, j  ak wiadomo, pol­
scy mężczyźni słyną z „rozrzut­
ności” i gestu. Wygląda na to,że 
pod tym względem przedstawi­
ciele obu płci są zgodni, co jed­
nak nie oznacza, że chlopcy po- 
winni zawsze „stawiać”, a dziew-
czeta z tego koreyatać._______

Agnieszka S KINDER 
Fot archiwum
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Kolejki przy rejestracji w przychodniach zmniejszają się, ale nie wszędzie

Co przychodnia - to obyczaj
Od pierwszego stycznia bieżącego roku w litewskich 
przychodniach Obowiązuje nowa forma ewidencji chorych. 
Pomysłodawcą projektu jest Państwowa Kasa Chorych. 
Nowa forma wprowadziła spore zamieszanie w niektórych 
przychodniach wileńskich.
W poniedziałek dyrektor Kasy Chorych, Saulius Janonis, 
oświadczył dziennikarzom, żp kolejki przy rejestracji są 
zjawiskiem przejściowym. Aby dokładniej zapoznać się z 
tym zjawiskiem, udaliśmy się wczoraj do kilku przychodni 
stolicy.

W kolejkach stoi się 
około 10 minut 

W  przychodni dzielnicy Karo­
linki zjawiliśmy się o godz. 10.
Przy okienkach rejestracyjnych 
stały dość długie kolejki, lecz, jak 
okazało się, takie kolejki nie są 
rezultatem wprowadzenia nowej 
formy ewidencji chorych, pto pro­
stu ludzie pizyszli po talońiki do 
lekarzy i w ciągu minuty je  otrzy­
mywali. Oczywiście byli i tacy, 
którzy przyszli do przychodni po 
raz pierwszy w tym roku, obsłu­
ga takich pacjentów trwała około 
10 minut

Przy niektórych gabinetach 
lekarskich np., przy gabinecie chi­
rurga, LOR’a i terapeuty siedzia­
ły spore grupki pacjentów. Na py­
tanie, czy długo musieli czekać 
przy rejestracji zanim otrzymali 
talonik, pacjenci jednogłośnie od­
powiadali, że stanie w  kolejce za­
jęło im od 5 do 10 minut. Pewna 
starsza pani, pogodnie uśmiecha­
jąc się, zauważyła, że nawet nie 
odczuła żadnych zmian w pracy 
przychodni.
Pod gabinetem lekarskim 

- najmniej pół godziny 
Jednak nie wszyscy pacjenci 

byli tak optymistycznie nastawie­
ni do zmian, które są przeprowa­

dzane w przychodni. Pani Jani­
na, czekająca na >vizytę u terapeu­
ty z oburzeniem oznajmiła, że już 
od ponad pół godziny nie może 
wejść do gabinetu, ponieważ cze­
ka na kartę choroby, której nie 
wydano jej w rejestracji, moty­
wując to tym, że do komputera są 
wprowadzane nowe dane. „Daw­
niej człowiek podawał swój ad­
res i od razu otrzymywał kartę 
choroby i talonik, w oznaczonym 
czasie był przyjmowany przez le­
karza. Teraz natomiast, gdy karty 
choroby nie wydaje się „na ręce” 
pacjenta, to wskazywanie czasu na 
taloniku jes tp o  prostu absurdem, 
ponieważ i tak się nie trafi do le­
karza na czas, bo trzeba odsie­
dzieć sporo czasu pod gabinetem 
czekając na kartę choroby. Takie 
rzeczy bardziej" denerwują niż sta­
nie w kolejkach” - skarży się pani 
Janina.

Kto jest winny?
- Aby wyjaśnić, dlaczego kar­

ty chorób nie są  wydawane pa­
cjentom bezpośrednio, udaliśmy 
się do rejestracji, gdzie miła pani 
poinform ow ała nas, że ju ż  od 
dłuższego czasu karty choroby nie 
są  w ydaw ane pacjen tom  „na 
ręce” , poniew aż przychodnie 
otrzymały takie rozporządzenie- 
Pracowniczka rejestracji zazna-

Kolejki są zjawiskiem codziennym, mającym jednak odmienny charakter w różnych przychodniach
ćzyła, że danytozkaz nie ma żad­
nego związku z wprowadzeniem 
nowej formy. Na pytanie, dlacze­
go pacjenci muszą tak długo cze­
kać na przyniesienie karty z reje­
stracji, pani rejestratorka z uśmie­
chem odpowiedziała, że to jest 
skutek wprowadzania nowej for­
my, ponieważ cały personel reje­
stracji jest zajęty wypełnianiem 
nowych formularzy, co, oczywi­
ście, opóźnia przyniesienie karty 
choroby pacjentowi.

Co przychodnia - 
-to obyczaj

Po takim oświadczeniu po­

stanowiliśmy sprawdzić, czy inne 
przychodnie wileńskie również 
otrzymały takie rozporządzenia. 
Okazało się, że niektóre przychod­
nie albo nie słyszały o rozporzą­
dzeniu zabraniającym wydawania 
pacjentom kart, albo postąpiły zgod­
nie z przysłowiem „co kraj to oby­
czaj”. Np. w przychodni dzielnicy 
Lazdynai karty choroby są wydawa­
ne pacjentom bezpośrednio w reje­
stracji. Przychodnia rejonowa w Po- 
szyłaj ciach również oszczędza 
swoim pacjentom czekania pod ga­
binetem na kartę choroby.

Nowa forma ewidencji cho­
rych w przychodni rejonowej zo­
stała wprowadzona już w paź­
dzierniku, jednak, jak twierdził 
pewien pacjent po to, by otrzy­
mać kartę choroby trzeba odcze­
kać sporo czasu w kolejce.

Wygląda więc na to, że kolej­
ki w przychodniach sąrzeczywi- 
ście zjawiskiem codziennym, ma­
jącym jednak odmienny charakter 
w różnych przychodniach.

Sabina KOZŁOWSKA 
Fot. M arian Paluszkiewicz

Komu przysługuje kompensata za leki i leczenie sanatoryjne?
Ostatnio dla wielu choroba 

oznacza prawdziwe nieszczęście. 
W raz ze wzrostem cen na najnie­
zbędniejsze towary i usługi dro­
żały również leki oraz usługi le­
czenia sanatoryjno-uzdrowisko- 
wego. Kierując się artykułem 9 
ustawy ubezpieczenia zdrowia 
„Kompensata wydatków związa­
nych z nabyciem leków i środków 
medycznych dla osób ubezpieczo­
nych”, wydatki na leczenie ambu­
latoryjne niezbędnymi lekami i 
środkami leczniczymi, które zo­
stały przepisane zgodnie z trybem 
ustalonym przez M inisterstwo 
Zdrowia na propozycję Rady 
Obowiązkowego Ubezpieczenia 
Zdrowia, leki są kompensowane 
według ceny bazowej, k tórą się 
oblicza według ustalonego przez 
rząd trybu w Ministerstwie Zdro­
wia.

Osoby, którym 
przysługuje pełna 
kompensata za leki 

w cenie bazowej 
Pełna kompensata wszystkich 

leków bazowych i usług medycz­
nych przysługuje osobom dziesię­
ciu grup społecznych: '

1) dzieciom do lat 3,
2) inwalidom I grupy,
3) osobom ubezpieczonym obo­

wiązkowym ubezpieczeniem zdro­
wia, które chorują na choroby wy­
mienione w spisie zatwierdzonym 
przez Ministerstwo Zdrowia (spis 
ten zawiera ponad 200 chorób),

4) dzieciom inwalidom do lat
16,

5) dzieciom, które ucierpiały na 
skutek awarii siłowni atomowej w 
Czemobyłu,

6) osoby, które brały udział w 
likwidacji skutków awarii w Czer- 
nobylu (żołnierze w stanie spoczyn­
ku i służby czynnej czasowo skie­
rowani do pracy w 30 km strefie tej 
elektrowni),

7) uczestnicy rezystencji, żoł­
nierze ochotnicy i uczestnicy ruchu 
oporu, osoby rehabilitowane, ze­
słańcy i ich dzieci, które urodziły się 
w drodze na zesłanie lub na zesła­
niu,' ~

8) byli więźniowie get oraz wię-~ 
zień faszystowskich, osoby wywie­
zione na prace przymusowe,

9) osoby, które ucierpiały w 
dniach wydarzeń 11-13 stycznia 
1991 r. broniąc państwowości Li­
twy,

10) inne kategorie osób prze­
widziane w ustawach lub uchwałach 
rządu.

Jednym słowem wymienione 
wyżej osoby, należące do 10 grpp 
społecznych w wypadku choroby i 
leczenia się w domu wszystkie nie­
zbędne leki kompensowane sąw stu 
procentach. A także środki pomo­
cy medycznej.

Osoby, którym 
przysługuje 80 proc. 
kompensaty za leki

W 80 procentach kompensuje 
się niezbędne leki i środki pomocy

medycznej następującym osobom:
1) dzieciom od lat 3 do 16,
2) inwalidom II i HI grupy oraz 

innym osobom niepracującym 
otrzymującym lub mającym prawo 
do otrzymywania państwowej eme­
rytury ubezpieczenia społecznego,

3) niepracujące osoby w wieku 
emerytalnym
Kompensata za leczenie 

sanatoryjno- 
uzdrowiskowe .

Artykuł 10 ustawy ubezpiecze­
nia zdrowia „Kompensata wydat­
ków leczenia sanatoryjno-uzdrowi- 
skowego osób ubezpieczonych” re­
glamentuje kompensatę wydatków 
na leczenie sanatoryjno-uzdrowi- 
skowe. Artykuł niniejszy wymienia, 
że pełną kompensatę za całe lecze­
nie sanatoryjno-uzdrowiskowe 
otrzymują dzieci do lat 16, jeżeli 
jadą na leczenie z oddzielnym skie­
rowaniem, a także inwalidzi I gru­
py i osoby wysyłane na rehabilita­
cję po ciężkiej chorobie, która jest 
wciągnięta do spisu zatwierdzone­
go przez Ministerstwo Zdrowia oraz 
Ministerstwo Ubezpieczenia Spo­
łecznego i Pracy (spis ten ogarnia 
ponad 70 chorób).

Kompensata wydatków lecze­
nia sanatoryjno-uzdrowiskowego w 
90 proc. przysługuje dzieciom do 
lat 7 oraz dzieciom inwalidom do 
lat 16, jeżeli udają się one do uzdro­
wiska ze skierowaniem ogólnym 
razem z innymi osobami ubezpie­
czonymi.

W 80 proc. wydatki leczenia 
sanatoryjno-uzdrowiskowego kom­
pensowane są osobom otrzymują­
cym lub mającym prawo do otrzy­
mywania państwowej emerytury 
ubezpieczenia społecznego. Nato­
miast wszystkim innym nie wymie­
nionym wyżej osobom ubezpieczo­
nym skierowywanym do instytucji 
sanatoryjno-uzdrowiskowych w try­
bie ustalonym przez Ministerstwo 
Zdrowia z  budżetu funduszu obo­
wiązkowego ubezpieczenia zdrowia
kompensuje się 50 proc. ceny ba­
zowej leczenia sanatoryjno-uzdro­
wiskowego.
Leczyć się w sanatorium 
można tylko raz do roku

Na leczenie w sanatorium przyj­
mowane są osoby mające rekomen- 
dację-skierowanie wydane przez 
lekarza przychodni, wypełnioną 
kartę uzdrowiskową oraz zaświad­
czenie terytorialnej kasy chorych. Z 
takiego prawa można skorzystać 
tylko raz do roku. Właśnie w tym 
celu potrzebne jest zaświadczenie, 
że osoba w roku kalendarzowym nie 
leczyła się w sanatorium.

Pobyt i leczenie w sanatorium 
ze skierowaniem trwa 18 dni. Oso­
ba posiadająca niezbędne dokumen­
ty do leczenia w uzdrowisku płaci 
instytucji wydającej skierowanie lub 
instytucji leczniczej tylko część 
Ceny skierowania, która nie jest 
kompensowana. Część ceny skiero­
wania na leczenie sanatoryjno- 
uzdrowiskowe dla instytucji rozpro­

wadzającej skierowanie czy leczni­
czej pokrywana jest ze środków 
budżetu fimduszu obowiązkowego 
ubezpieczenia zdrowia poprzez te­
rytorialną kasę chorych, z którą za­
warta jest umowa o udzielaniu ta­
kich usług.

Dla instytucji kolportujących 
skierowania za skierowanie na le­
czenie sanatoryjno-uzdrowiskowe
drożej się nie płaci.

Jeżeli instytucje sanatoryjno- 
uzdrowiskowe stwarzają lepsze 
warunki kuracji i mieszkaniowe, niż 
są przewidziane w skierowaniu, 
wówczas osoba lecząca się powin­
na zapłacić dodatkowo. Ustawa o 
ubezpieczeniu zdrowia uprawo­
mocnia wyłącznie graniczne ceny

“leczenia w sanatorium,piątego 
same instytucje lecznicze mogą sto­
sować większe zniżki za leczenie 
dla osób oddzielnych grup społecz­
nych. Osoby zamożniejsze mogą 
wybrać sobie droższe leki oraz usłu­
gi medyczne, reperować swoje 
zdrowie w. prestiżowych instytu­
cjach leczenia sanatoryjnego.

Ponieważ osoby mieszkające na 
wsi w okresie wiosennym i letnim 
są najbardziej zajęte, więc w okre­
sie jesieni i zimy najlepiej jest sko­
rzystać z możliwości leczenia sana­
toryjno-uzdrowiskowego. Wątpli­
we czy warto wzbogacać budżet ro­
dzinny kosztem swego zdrowia.

Antanas PETRAUSKAS, 
doktor nauk społecznych, 

ekspert niezależny
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„Wesoły swat” otrzymał karę w  wysokości 15.000 litów, lecz m a zamiar 

zaskarżyć ten wyrok l  •  •Nie żartuj z policją Godziny strachu
W czw artek w ileński sąd 

dzielnicowy nr 1 uznał przedsta­
wiciela show biznesu Arunasa 
Yalinskasa za winnego w sprawie 
fałszywego alarmu o grożącym 
niebezpieczeństwie i ukarał go 
grzywną w wysokości 15.000 li­
tów. ' -

12 września ubiegłego roku w 
hotelu „Szarunas”, podczas wesela 
artystów Ireny Staroszaite i Zilvina- 
są Żvagulisa, Arunas Yalinśkas, 
który właśnie był swatem, posta­
nowił zażartować z policją. Zatele­
fonował na 02 i zawiadomił, że ho­
tel jest prawie zaminowany i lada 
chwila może wylecieć w powietrze. 
Przybyłym na miejsce wypadku 
policjantom A. Valinskas przyznał 
się, że zażartował, chcąc rozwese­
lić i zadziwić gości. Niestety, poli­
cja żartu nie zrozumiała...

Za podobne wykroczenie „we­
sołemu swatowi” groziło pozbawie­
nie wolności do 2 lat lub grzywna 
w Wysokości do 125 tys. litów. 
Oskarżyciel państwowy żądał dla 
Valinskasa grzywny w wysokości 
25 tys. litów.

W postanowieniu sądowym 
ogłoszonym przez sędzię InęKirku 
tiene konstatuje się fakt, iż po zba

3 godzinne zamieszanie w 
poniewieskim szpitalu onkolo­
gicznym spowodował w czwar­
tek fałszywy anonimowy alarm  
o podłożonym ładunku wybu­
chowym, na skutek czego m u­
siano ewakuować 43 pacjen­
tów, w tym 5 - ciężko chorych.

O grożącym wybuchu w języ­
ku litewskim poinformował o 
godz. 8 min. 59 jakiś mężczy­
zna. Później zatelefonował po­
wtórnie, po czym tą  samą wiado­
mość przekazał do GKP. Funk­
cjonariusze utrwalili na taśmie

magnetofonowej głos anonima i 
jego słowa: „Jedź do onkologicz­
nego. Tam tobie powiedzą. Tak 
im trzeba”.

Po tym zawiadom ieniu do 
szpita la  pospieszyły brygady 
wszystkich służb specjalnych. 
Szpital'okrążono, ludzi ewaku­
owano. Około godz. 12 ustalono, 
że żadnego ładunku nie ma. Cho­
rzy wrócili do szpitala.

Policja wszczęła sprawę kar­
ną, taśmę z  głosem anonima na­
dają przez „Auksztaitijos radi- 
jas” oraz w telewizji.

Oskarżony i obrońca zaskarżą wyrok sądu. Fot. ELTA 
daniu wszystkich okoliczności, do- zaskarżony w Wileńskim Sądzie
konane przez showmena przestęp­
stwo „nie jest ciężkie”. Podczas wy­
mierzania kary wzięto pod uwagę 
stan rodzinny i finansowy oskarżo­
nego.

A. Valinskasowi wskazano rów­
nież, by do czasu wejścia w  życie 
wyroku sądowego przestrzegał pi­
semnej obietnicy, że nigdzie nie wy- 
jedzie.

W ciągu 20 dni wyrok może być

Okręgowym i A. Valinskas obiecu­
je  to uczynić. „Jest to sprawa ambi­
cji. Jstnieje jednak wątpliwość, czy 
prawidłowo zakwalifikowano po­
stępek A. Valinskasa. Naszym zda­
niem, jego impulsywny wybryk po­
winien być oceniany nie według 
Kodeksu Karnego, a wg Kodeksu 
Wykroczeń Administracyjnych” - 
powiedział dla dziennikarzy obroń­
ca Yalinskasa Arturas Paulauskas.

Sygnatariusz - Don Kichot musi bronie się sam

Rodzice-mordercy 
staną przed sądem

P ro k u ra tu ra  dzieln icow a 
rej. prenajskiego kończy docho­
dzenie w sprawie karnej mał­
żeństwa Ruty i Rimasa A labur- 
dasów, których  oskarża  się o 
zabójstwo 2 swoich noworod­
ków.

7 listopada ub. r. funkcjonariu­
sze wydziału badań zorganizowa­
nej przestępczości strefy kowień­
skiej otrzymali zawiadomienie, że 
we wsi Kampiniai (rej. prenajski) 
małżeństwo Alaburdasów w okre­

sie lat 1994-1995 zabili i z 
li w lesie dzieci.

Oskarżeni wychowują2 córki 
w wieku 12 i 10 la t  Sąsiedzi twier­
dzą, że nie była to rodzina bied­
na.

Ruta i Rimas całkowicie przy­
znają się do Winy/R. Alaburdiene 
na usprawiedliwienie powiedzia­
ła, że po rozpadzie spółki rolnej 
została bez pracy, więc nie było 
możliwości, aby wychowywać 
większą gromadkę dzieci.

Niepoprawny oskarżony Pierwsze ofiary 
r  ■ '• • • ' tego rokuW  czwartek, wileński sąd 

dzielnicowy nr 2 postanowił ska­
zać na pozbawienie wolności wo­
jującego z wiatrakami sygnatariu­
sza Aktu Niepodległości Rimanta- 
sa Astrauskasa za to, że ten przed 
3 laty nie zapłacił kary w wysoko­
ści 20.000 litów.

Jeśli ten wyrok pozostanie bez 
zmian, były polityk a teraz bezdom- 

/ ny R  Astrauskas, za oszkalowanie 
' 10 sędziów, 90 dni spędzi w kolonii 

robót poprawczych w Kibortach.
Trwającą 3 lata historię przypo­

mnieli na sądzie przedstawiciele biu­
ra komorników, twierdząc, iż oskar­
żony w ciągu tego czasu nigdzie nie 
pracował, nie zarejestrował się na 
giełdzie pracy i nie wykazywał ini­
cjatywy w spłacaniu kary ratami.

Na czwartkowej rozprawie R  
Astrauskas powiedział, że nie za­
mierza płacić żadnej grzywny, póź­
niej zaś zaprzeczył sam sobie, mó­
wiąc, że jednak zapłaci,,'jeśli wy­
jaśni się, że jesteśmy w sądzie a nie 
w rzeźni”. R  Astrauskas powiedział 
również, że jeśliby komornik A. 
Undraitis przyzwoicie wykonywał 
swe obowiązki i wyegzekwował od 
przedstawicielki Partii Zielonych 
Ruty Gajauskaite jego osobiste mie­
nie, móże znalazłaby się możliwość 
zapłacenia grzywny. Na pytanie 
dziennikarz, o jakie mienie chodzi, 
R. Astrauskas odpowiedział, że są 
to rzeczy osobiste i powiedział, że 
„może się podzielić z  państwem 
jeszcze jednymi spodniami, jeśli

państwo ich potrzebuje”...Po takiej 
wypowiedzi R. Astrauskasowi gro­
zi nowa sprawa kama za znieważe­
nie, ponieważ wymieniono wiele 
znanych nazwisk. Jednak sędzia 
Dainis Rinkeyiczius uspokajał go 
tylko słownie.

W końcu 1995 r. w trakcie roz­
patryw ania spraw y karnej R. 
Astrauskasa, wyznaczono eksperty­
zę psychiatryczną, która ustaliła, że 
oskarżony nie jest psychicznie.cho- 

. ry, chociaż posiada cechy psycho­
patyczne, gdyż jego oceny indLywi- 
dualne nie odpowiadają rzeczywi­
stości. W sądzie R. Astrauskas bro­
ni się pizy pomocy nieprzyzwoitych 
epitetów, określając je  jako jedyną 
swą broń...

W  czw artek  w nocy, pod­
czas pożarów, k tóre  nastąpiły w 
Kownie i rejonie kowieńskim, 
z ano tow ano  p ierw sze  o fia ry  
b ieżącego ro k u ... 13 stycznia 
około godz. 23 pracownicy jed­
nostki straży pożarnej Kowna 
zostali wezwani na ul. Grybau- 
skasa, gdzie palił się jednopiętro­
wy murowany dom, należący do 
służby komunalnej. Po zgaszeniu 
pożaru, znaleziono zwłoki Rober- 
tasa Jackunasa (ur. 1966 r.). Przy­
puszcza się, że nieszczęście zo­
stało spowodowano paleniem pa­
pierosów w łóżku przez nietrzeź­
wego mężczyznę lub palącymi się

św ieczkam i, poniew aż w po­
mieszczeniu nie było elektrycz­
ności.

Prawie o północy otrzymano 
zawiadomienie, że we wsi Pasz- 
tuvai rej. kowieńskiego stanął w 
płomieniach dom Marijony Gri- 
gaitiene. Pożar likwidowano w 
ciągu 3 godzin, po czym straża­
cy znaleźli zwłoki Regimantasa 
Grigaitisa (ur. 1950 r.). Przypusz­
cza się, że pożar wybuchł na sku­
tek palenia papierosów w łóżku.

W tym roku strażacy kowień­
scy gasili pożary już  31 razy.

Przygotowała Irena LITWIN

Nie brakuje obywateli, którzy chcieliby pomóc policji, nie ma jednak odpowiedniej ustawy

Zapobiec przestępstwom - razem ze społeczeństwem
W  Kom isariacie Policji rej. w ileńskiego prężnie  działa dotąd  

3-osobowa grupa ds. łączności ze społeczeństwem -  koordynator i 
2 członków. Oprócz wykonywania bezpośrednich zadań wynikaj ą- 

1 cych z nazwy, w ubiegłym roku grupa ta brała  udział w przygoto­
waniu program u prewencyjnego zapobiegania przestępczości. Pro­
jekt tego program u został przekazany rejonowemu samorządowi, 
lecz nie podjął on żadnych d ecy zji^  sprawie jego'wykonania.

Z  powodu szczególnie skom- brakuje ludzi, którzy chcieliby
plikowanej sytuacji kryminogen­
nej w rejonowych stowarzysze­
niach sadowników, policja przy­
gotowała apel do rządu Republiki 
Litewskiej, po czym omówiono go 
na naradzie przedstawicieli stowa­
rzyszeń strefy Rostyniany, a tak­
że na-zebraniu sadowników Wil­
na i  rejonu wileńskiego. Proble­
my sadowników w ubiegłym roku 
co tydzień naświetlano w Radiu 
„Znad Wilii”  i w Radiu Wileń­
skim. Ukazały się dziesiątki arty­
kułów na ten temat w różnorod­
nych środkach masowego przeka­
zu.

Na terytoriach obsługiwanych 
przez policję rej. wileńskiego nie

pomóc policji. Niestety, grupie ds. 
łączności ze społeczeństwem nie 
udało się włączyć osoby wspiera­
jące policję do takiej działalności,, 
ponieważ nie ma odpowiedniej 
ustawy. Nie zważając na te prze­
szkody, w tym'toku 54 uczniów 
12 klas.ręjonowych szkół średnich 
wspiera policję samorządową, 
drogową oraz publiczną.

W listopadzie ubiegłego roku, 
po otrzymaniu regulaminu mło­
dych „pomocników” policji, gru­
pa ds. łączności ze społeczeń­
stwem rozpoczęła ten ruch. Od­
działy młodych ludzi utworzono 
w 33 szkołach średnich i podsta­
wowych, w ich skład wchodzi 566

młodocianych „pomocników” i 
przyjaciół policji. Postanowie­
niem nadkomisarza policji rej. 
wileńskiego utworzono sztab, 
przygotowano legitymacje, sp o -. 
rządza siępieczęćiesztabowe. W 
frakćielworzenia oddziałów prze­
prowadzono w szkołach spotkania 
żruczniami, podczas których oma­
wiano cele tworzonego ruchu. 
Dowódcy oddziałów zostali odpo­
wiednio przeszkoleni. Aktyw ru­
chu otrzymał potrzebne materia-mm i

We wszystkich średnich oraz 
w  części podstawoytych szkół sta­
le odbywają się spotkania z kie­
rownictwem Komisariatu Policji 
oraz posterunków policji. W roku 
bieżącym organiżówane będą spo­
tkania z rodzicami uczniów, a tak­
że spotkania funkcjonariuszy .z 
mieszkańcami rejonu pod gołym 
niebem. Stwierdzono, że takie 
przedsięwzięcia, które odbyły się 
w 5 miejscowościach rejonu, Są 
bardzo efektywne, ponieważ przy­

chodzą na nie nie tylko uczciwi 
obywatele, ale również ludzie z 
rodzin z marginesu, a nawet prze­
stępcy, którzy zwykle nie zjawia­
ją  się-na spotkania w lokalacfi za­
mkniętych. Po spotkaniach odby­
wają się indywidualne przyjęcia 
mieszkańców...

Podczas spotkań mieszkańcy 
rejonu otrzymują od policji mate­
ria ły  m etodyczne o ochronie 
mieszkań, domów i samochodów. 
Policja drogowa zorganizowała 
tydzień bezpiecznego ruchu dro­
gowego, święto „Semafora” (bra­
ło w nim udział 250 uczniów), w 
szkołach przeprowadziła zajęcia 
na temat przepisów ruchu drogo­
wego. Programowi telewizyjnemu 
„01 02 03” przekazano 30 sfilmo­
wanych materiałów o wypadkach 
drogowych, zaś uczniowie otrzy­
mali nalepki, reflęktorki, książecz­
ki o bezpiecznym ruchu drogo­
wym.

W drugiej połowię ubiegłego 
roku (nie z naszej winy) osłabła

łączność z organizatorami Radia 
„Znad Wilii” oraz polskiej audy­
cji Radia Litewskiego. Mieszkań- 
cyrejonu-zawsze~z zaciekawie­
niem słuchali naszych komenta­
rzy, jednak wspomniane redakcje 
poszukują nowości w swojej pra­
cy. Łączność z samorządem oraz 
z gminami jest na razie również 
niedostateczna. Większość staro­
stów nie uczestniczy w organizo­
wanych przez nas spotkaniach z 
mieszkańcami.

W roku bieżącym planujemy 
znacznie udoskonalić pracę w kie­
runku zwiększania autorytetu po­
licji, zamierzamy uczyć funkcjo­
nariuszy dobrych manier w obco­
waniu z obywatelami. Chcemy też . 
przygotować wystawę o historii 
policji Litwy oraz o wolnym cza­
sie policji rejonowej. Więcej im­
prez poświęci się trudnym dzie­
ciom i z rodzin z marginesu.

Tadas PANAVAS, 
koordynator ds. łączności ze 

społeczeństwem Komisariatu 
. Policji rej. wileńskiego



ŚWIAT z doniesień PAP-u
Parlament Europejski nie obalił Komisji Europejskiej

N a  r a z ie  ty lk o  o s tr z e ż e n ie
Parlament Europejski nie od­

ważył się 5V czwartek wyrazić 
wotum nieufności wobec Komisji 
Europejskiej, organu wykonaw­
czego Unii Europejskiej, oskarża­
nego o defraudacjęunijnych pie­
niędzy, korupcję i nepotyzm.

Większość eurodeputowa- 
nych obecnych na sesji plenarnej 
unijnego parlamentu w. Strasburgu 
głosowała przeciwko wnioskowi o 
wotum nieufności dla Komisji, a 
wcześniej osobny taki wniosek wy- 
cofałanajliczniejsza grupa w  parla­
mencie - socjaliści.

Po trzech dniach gorączko­
wych narad w grupach politycznych 
i narodowych, między grupami, a 
także między nimi a  członkami Ko­
misji na czele z  jej przewodniczą­
cym Jacques’iem Santerem, 293 
deputowanych głosowało przeciw­
ko wotum nieufności, a 232 za.

Parlament odrzucił też pro­
jekty rezolucji wzywających do dy­
misji dwojga komisarzy, wobec któ­
rych pojawiło się w  ostatnich mie­
siącach najwięcej zarzutów - byłej 
premier Francji Edith Cresson i 
Hiszpana Manuela Marina, wice­
szefa Komisji. Oboje wywodzą się 
z partii socjalistycznych.

Zgromadzenie ostatecznie tyl­
ko ostrzegło Komisję, że powróci 
do sprawy w marcu.

W  rezolucji przyjętej przed

głosowaniem nad wotum nieufno­
ści - 315 głosami przeciwko 198 
Parlament wezwał do utworzenia 
komitetu ekspertów, mającego 
zbadać zarzuty wobec Komisji i 
przedstawić wstępny raport do 15 
marca.

W kluczowej sprawie wotum 
nieufności przeważyły głosy „zdy­
scyp linow anych” członków  
dwóch największych grup -socja­
listów i chadeków - którzy usłu­
chali wezwań swoich liderów 
oraz...unijnych rządów, zwłaszcza 
Niemiec i Francj i. Chadecy, któ­
rzy chcieli pozbyć się przynaj­
mniej dwojga socjalistycznych 
komisarzy, przejęli się też ostrze­
żeniem swego kolegi partyjnego 
Santera, że poda się do dymisji 
wraz z całą Komisją, jeśli będzie 
do tego zmuszony choćby jeden 
jej członek.

Unijna konstytucja (Traktat) 
przewiduje zbiorową odpowie­
dzialność Komisji. Dlatego PE ma 
prawo odwołać całą Komisję i tyl­
ko wnioskować o dymisję poje­
dynczych komisarzy.

Przeważyła obawa, że-oba­
lenie Komisjipogrążyłoby Unię w 
chaosie w  przeddzień ważnych re­
form wewnętrznych i poszerzenia. 
Kanclerz Niemiec Gerhard Schro­
eder interweniował osobiście i __    l -w
ocenie części eurodeputowanych

Jelcyn nie chce rozmawiać z Albright

i ekspertów - narzucił polubowne 
rozwiązanie w postaci wspomnia­
nego „komitetu mędrców”.

Jedną z najbardziej rozgory­
czonych grup byli Zieloni. „Eks­
perci‘wysmażą raporcik i nic się 
nie zmieni” - skomentowała w ra­
diu belgijskim ich szefowa, bel­
gijska eurodeputowana Magda 
Alyoet. To ona przedstawiła w 
Parlamencie poufne dokumenty 
kompromitujące Komisję, przeka­
zane jej przez holenderskiego eu- 
rourzędnika, Paula van Buitenena.

Pierwszy wniosek o wotum 
nieufności był bezpośrednim na­
stępstwem grudniowej decyzji 
większości Parlamentu, aby - w 
ślad za parlamentarną komisją 
kontroli budżetowej - odmówić 
Komisji skwitowania budżetu za 
rók 1996.

\  John Palmer z brukselskiego 
Ośrodka Badań nad Polityką Eu­
ropejską Uważa, że za obecną sy- ? 
tuację odpowiedzialne są rządy, 
gdyż po obaleniu muru berlińskie­
go obarczyły Komisję zbyt wiel­
ką liczbą obowiązków polegają­
cych na zarządzaniu różnymi pro­
gramami pomocowymi, takimi jak 
TACIS dla dawnego ZSRR i PHA- 
RE d la  E uropy Środkow ej i 
Wschodniej:

Równocześnie nie pozwoli­
ły  Komisji zatrudnić większej

Katastrofa
Kryzys się pogłębia samolotu n a t o

W  grafiku prezydenta Borysa Jelcyna nie przewidziano spotkania z 
przybywającą do Moskwy amerykańską sekretarz stanu Maddeine Al­
bright - poinformował w czwartek po południu rzecznik Kremla Dmitnj 
Jakuszkin. .

Wcześniej rosyjski MSZ „nie wykluczał”, że podczas wizyty w Moskwie 
wj dniach 25-27 stycznia pani Albright może być przyjęta przez Borysa Jelcy­
na. Anonimowy urzędnik MSZ powiedział, że o takie spotkanie zabiega strona 
amerykańska. . : ‘

Kerwotnie Albright miała spotkać się jedynie z ministrem spraw zagra­
nicznych Rosji Igorem Iwanowem Na początku tygodnia poinformowano jed­
nak, że najprawdopodobniej odbędzie się również jej spotkanie z premierem 
I^osji Jewgienijem Primakowem 1

W ciągu ostatnich kilku tygodni, po stanowczym potępieniu przez Rosję 
amerykańsko-brytyjskich nalotów na Irak, w stosunkach amerykansko-rosyj- 
skich stale rośnie napięcie. _ K j H j  J jf

We wtorek USA wprowadziły sankcje przeciwko trzem rosyjskim instytu­
cjom naukowym, które strona amerykańska podejrzewa o eksport do Iranu
technologii, wykorzystywanych przez ten kraj wbadaniach nad bronią atomo­
wą i rakietową. \ ;

Występując w czwartek w radiu „Echo Moskwy” Jakuszkin powiedział, 
że Rosja „odpowiednio” zareaguje na te sankcje i że reakcja ta „może być dość 
ostra”. Poinformował, że prezydent Jelcyn polecił Radzie Bezpieczeństwa 
Federacji Rosyjskiej, by „przygotowała materiały, szczegółowo przeanalizo­
wała sytuację” i na tej podstawie zostanie przygotowana odpowiednia odpo­
wiedź na sankcje USA __________

Am erykański samolot-cy- 
sterna rozbił się w środę wieczo­
rem wkrótce po nieudanej pró­
bie lądowania w bazie lotniczej 
NATO w Geilenkirchen, w pół­
nocno-zachodnich Niemczech.

Zginęła cała, czteroosobowi

Maszyna KC-135 Boeing 707, 
należąca do amerykańskich sił po­
wietrznych i przystosowana do tan­
kowania w powietrzu innych samo­
lotów, miała na pokładzie 18 tys. 
litrów paliwa. Była eksploatowa­
na przez NATO od 3 stycznia tego 
roku.

Do katastrofy doszło o godz.
19.39 w zalesionym terenie, ok. 3 
km od bazy, w pobliżu granicy nie- 
miecko-holenderskiej. Samolot na­
tychmiast stanął w płomieniach.

Według wstępnych ustaleń 
miejcowej policji, nie ma ofiar 
wśród ludności cywilnej. Potwier­
dziło to niemieckie Ministerstwo 
Obrony.

Fot. ELTA -EPA 
przez powołane do tego komórki 
w samej Komisji. Także nieudol­
ność prezentacji rezultatów tęj- 
walki.

Myśliwce amerykańskie w czwartek znowu zaatakowały stanowiska obrony p Pp ^^L T A ^E P A  
strefie zakazu lotów na północy Iraku. 0 '

Zgromadzenie eurodeputowanych nie wyraziło wotum nieuf­
ności wobec KE. 
liczby ekspertów. Posiłkowała się 
ona ludźmi z zewnątrz, co stwo­
rzyło okazję do nieprawidłowości.
Do tego doszło zbyt wolne tempo 
i mała skuteczność walki z  nega­
tywnymi zjawiskami prowadzonej

Finowie ostrzegają kraje Unii Europejskiej 
przed rosyjską mafią

P o tr z e b a  n o w ej s tra teg ii
Finowie widzą pilną potrzebę opracowania przez Unię Europej­

ską nowej strategii współpracy z Rosją. W  przeciwnym razie Unii
grozi napływ rosyjskich migrantów. ‘

O obecnym systemie kontroli na granicy fińsko-rosyjskiej rozma­
wiali w  czwartek w Londynie premierzy Wielkiej Brytami i Finlandii - 
Tony Blair i Paavo Lipponen. £ '

Finlandia popiera plan pomocy gospodarczej dla Rosji, tzw. plan 
„Northern Dimension”, który zakiada rozwój bazy surowcowej, leśnic­
twa i przemysłu przetwórczego w północno-zachodniej Rosji i w rejonie 
Morza Bałtyckiego. I

Innym palącym problemem w tym regionie Rosji sąskładowane 
tam w nieodpowiednich warunkach rdzewiejące okręty podwodne o na-

rosyjskiej migracji może, zdaniem Finów, zyskać na zna­
czeniu po rozszerzeniu Unii Europejskiej na Wschód. Rosja może po­
czuć się zepchnięta na margines, jako państwo o drugorzędnym znacze-

mU' Finowie zapowiedzieli, że stosunki z Rosjąbędą centralnym moty­
wem ich przewodnictwa w Unii Europejskiej, które przejmująpo Niem- 
S .  w dnigim półroczu tego roku. Niemcy majądo tego czasu p ^ g o -  
tawać w tei sprawie plan działań, zaś Finlandia wcieliłaby go w życie. - 

Członek fińskiej delegacji radow ej AriHeikkmen ̂ a ^ J ^ -  
mowiez BBC-Online, 2E plan działań i wszelki pakiet środków me może 
oTTiarTać zwiekszenia budżetu Unii Europejskiej. .

Jego zdanien^nielegalna migracja Rosjan do "  
hv że Rosianie dotarliby także do innych państw Unii Europejski<y, a 
^ ^ n d ^ jd w c te o m ie  ściągnęliby ze sob ą rosyjską mafię i swoje Iokal-

"irak zakwestionował państwowość Kuwejtu
W z r o st n a p ięc ia

Irak spowodował w czwartek wzrost napięcia nadZatoką Perską, 
kwestionując pośrednio państwowość ”
rium i wybrzeże” tego e™ raf \ n^ “ i  wicepremiera Iraku Tarika Azi-
z a j e S ^ T c ^ & ^ w W B a g d a d u n a K u w ę j t i A n ,

sowi irackiemu. . . . .  , ,  • /„„Jnżone obecnie na 24 stycznia) 
Irak ma nadzieję, ze obrady Lig! (P1™  arabskiego przeciw

pozwolą mu zbić kapitał polityczny na protestach świata arabskiego p

^ S & i - K u w , t w = ^ ^ « ^ l
się na łamach prasy - nie miały -

jowniczego charakteru.  Kuwejtu, ani nie zakwestio-
• Wicepremier me natomiast, że tak  uznał gran.ce

nował wprostjego suwCTenntócr Podkresn^ jednej z rezolucji
-  Kuwejtu w 1994 roku, dostosowują ę J^ę k sz y ć  wybrzeże Kuwejtu 
I  • ONZ-owskich, sformułowanej tak, „zeby p o w ię ź  

kosztem Iraku”.
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Eduardas Rozentalis przegrał w  finale

Warszawska „Polonia” 
obroniła tytuł 

wicemistrza Europy
Klubowy Puchar Europy’98 trafił w 

ręce szachistów holenderskiego klubu - 
Panfox Breda, który wygra! w „finale 
finałów” z Polonią PKO BP Warszawa
3,5:2,5. H 9 ■

O zdobyciu trofeum przez Panfox za­
decydowała wygrana Michaela Adamsa 
(Anglia) z Eduardasem Rozentaiisem (Li­
twa) na trzeciej szachownicy i Michaiła 
Gurevicza (Belgia) nad Bartłom iejem  
Macieją (Polska) na piątej.

Bohaterem meczu w polskim zespole 
był ponownie Bartosz Soćko, który wygrał 
na szóstej szachownicy kolejną partię z  ar- 
cymistrzem - tym razem ze słynnym Ormia­
ninem Rafaelem Wanagianem.

Tym samym Polonia obroniła drugą po­
zycję w KPEi tytuł nieoficjalnego klubo­
wego wicemistrza Europy.

W finale mecz zaczął się dla polonistów 
znakomicie. Najmłodszy z drużyny Bartosz 
Soćko zdobyłw tak ważnym spotkaniu dru­
gi kolejny „skalp arcymistrzowski”.

Po wygranej we wtorek-z arcymistrzem 
izraelskim Markiem Tseitlinem (w ZSRR 
nazwisko to pisano Cejtlin), w środę poko­
nał czarnymi bierkami w pięknym stylu i 
szybko wielką sławę szachową poprzedniej 
dekady - Rafaela Waganiana z Armenii.

Polonia prowadziła 1:0, a na pozostałych 
szachownicach sytuacja była raczej sprzy­
jająca - przewagę mieli grający białymi - na 
drugiej Lembit 011 oraz na czwartej Jacek 
Gdański. Wydawało się także, że lider ze­
społu, nr 4 na świecie Aleksiej Szirow może 
czarnymi pokusić się o wygraną

Tymczasem żadna z tych szans nie zo­
stała wykorzystana - Szirow, któremu Po­
lonia zawdzięcza w dużej mierze awans do 
finału, tym razem nie zdołał pokonać Lo- 
uka van Wely’ego, 011 miał kłopoty z wy- 

/ graną i także zremisował z Janem Timma- 
nem, a Gdański wpadł w „niedoczas” i mu­
siał się zgodzić na propozycję podziału 
punktu od Joela Lautiera.

Co gorsza przegrał na trzeciej szachow­
nicy z Michaelem Adamsem litewski zawod­
nik występujący w barwach Polonii Eduar­
das Rozentalis.

Regulamin mówi, że w sytuacji remisu 
punktowego w meczu wygrana na trzeciej 
szachownicy liczy się bardziej od zwycię­
stwa na szóstej, więc w ostatniej partii - na 
piątej „desce” Bartłomiej Macieja musiał 
wygrać, by Polonia zdobyła upragniony Pu­
char.

Polak, choć czarnymi bierkami wyszedł 
z deBiutu ze stratąpiona, miał szanse remi­
sowe z Michaiłem Gureviczem. Jednak w 

. tej sytuacji ambitny Bartek podjął ryzyko 
gry na zwycięstwo, gdyż tylko to dawało suk­
ces drużynie. Ryzyko się, niestety, nie opła­
ciło Bartek został pokonany i Polonia prze­
grała minimalnie 2,5:3,5.

Druga pozycja w finałowym turnieju 
KPE Polonii PKO BP Warszawa jest wiel­
kim sukcesem drużyny.

Poloniści w turnieju sprawili olbrzymią 
niespodziankę wygrywając w  pierwszej run­
dzie z zespołem gospodarzy, zdecydowanym 
faworytem - Agrouniverzal Zemun.

Jugosławianom tak zależało na wygra­
niu klubowego mistrzostwa Europy, bo za 
takie należy uwafeać triumf w tej imprezie, 
że ściągnęli do drużyny wielkich szachistów 

• - nr 2. i 3. na świecie - Hindusa Visvanatha- 
na Ananda i Rosjanina Władimira Kramni- 
ka, a dodatkowo w awaryjnym trybie inną 
wielką sławę współczesnych szachów - Bo­
rysa Gelfanda, który ostatnio zmienił oby­
watelstwo z białoruskiego na izraelskie.

Takie kosztowne zakupy, bo tej klasy 
gracze biorą za występy kolosalne gaże, spo­
wodowały, że Agrouniverzal Zemun miał 
zdecydowanie najwyższy średni ranking gra­
czy, nie mówiąc już o poparciu kibiców. A 
mimo to Polonia zdołała wówczas sprawić 
sensację i wygrać 3,5:2,5. -

SPORT
Przegrana koszykarska środa^
Michael Jordan odszedł na koszykarską emeryturę

■ h p  i w  sportu, cieszy się wyjątkowym uwiel- nie będzie współpracował z innym trene

Zgodnie z oczekiwaniami, as chica­
gowskich Byków, Michael Jo rdan , po­
twierdził w środę na konferencji praso­
wej, że wycofuję się z gry w koszykówkę.

W śród m ilionów kibiców  w USA 
(chyba i nie tylko tam ) zapanowała ża­
łoba. 35-letni Jo rd an , uznany za n a j­
większego koszykarza w historii tego

sportu, cieszy się wyjątkowym uwiel­
bieniem fanów.

W hali United Center w Chicago, 
gdzie ogłosił swoją decyzję, słynny gracz 
dał do zrozumienia, że jest ona nieodwo­
łalna. „Będę się teraz cieszył życiem i 
rzeczami, których nigdy przedtem nie ro­
biłem” - powiedział. Jordan oświadczył, 
że fizycznie czuje się świetnie, ale jest 
„wyczerpany duchowo”. Wyjaśnił, że jest 
to dla niego najlepszy moment do zakoń­
czenia kariery - kiedy wciąż jest najlep­
szy.

Jordan już raz - w 1993 roku, po śmier­
ci swego ojca (zamordowanego na tle ra­
bunkowym) - wycofał się z koszykówki i 
spróbował sił w baseballu. Po roku wró­
cił jednak na parkiet. Tym razem jego po­
wrót uważa się za mało prawdopodobny.

W edług kolegów Jordana, je s t  on 
.zmęczony konfliktami w świecie koszy­
kówki, gdzie niedawno zakończył się sze­
ściomiesięczny lokaut na tle sporu z wła­
ścicielami o stawki i innych problemów. 
Jest także obrażony na menedżera Chi­
cago Bulls, Jerr’ego Krause, za spowo­
dowanie odejścia z zespołu trenera Phi- 
la Jacksona. Jordan dawno zapowiadał, że

Zawodnicy „Sziauliai” o awansie 
mogą już tylko pomarzyć

Zespól „Sziauliai” w pierwszym wyjazdowym spotkaniu 1/8 finału Pucharu  
K oraca z wioską ekipą „Ducato Gestioni” doznał druzgocącej porażki ulegając 
rywalom  w potyczce wynikiem 45:85.

Przegrana z różnicą aż w czterdzieści punktów praktycznie już  rozstrzygnęła pytanie, 
która z drużyn awansuje do ćwierćfinału turnieju. Mecz rewanżowy w przyszłą środę w 
Szawlach będzie raczej formalnościąi kweśtiąprestiżu dla zawodników „Sziauliai”, jako 
że Włosi z pewnością nie pozwolą siebie pokonać, a jeżeli już to na pewno z nie podobną 
różnicą punktów.

„Pogoń” przegrała lecz szanse zachowała
Porażki doznała też polska ekipa uczestnicząca w turnieju Pucharu Koraca. „Pogoń” z 

Rudy Śląskiej przegrała na wyjeździe w 1/8 finału z madryckim „Estudiantes” 71:76.

„Zorganizowaliśmy dobry mecz. Z pew­
nością przed jego rozpoczęciem taki wynik 
wzięlibyśmy „w ciemno”. Pozostaje jednak 
pewien niedosyt, jako że mogliśmy to spo­
tkanie wygrać. Przez większą część meczu 
prowadziliśmy i  dopiero końcówka zadecy­
dowała o wygranej gospodarzy.

Myślę, że spotkały się dwie równorzęd­
ne drużyny. Pięciopunktowa strata jest do 
odrobienia w przyszłotygodniowym rewan­
żu w Rudzie Śląskiej” - powiedział po me­
czu trener Pogoni Dariusz SzczubiaL,

Wyniki pierwszych meczów 1/8 finału

„Ducato Gestioni” - „Sziauliai” ..... 85:45
„Panionios” - „Radnicki”  —88:74
„Besiktas” - „Citluk” ...................... 84:53
„Galatasaray” - „Ostende”   .— 62:58
„Dijon” - „Patras”  .....................68:52
„Estudiantes” - „Pogoń”   76:71
„Barcelona” - „Darussafaka” ....... 83:71
„Roma” - „Arsenał”................  79:83

Wyniki pierwszych meczów 1/8 finału

Przed własną publicznością uległy 
dwie ekipy, w tym i kowieńska „Laisve”

Do grona przegranych drużyn w pierwszych meczach finałów Europejskich P u­
charów w środę dołączyła też kowieńska „Laisve” , k tóra  spotkanie 1/8 Pucharu  
Ronchetti przegrała przed własną publicznością 66:78 z izraelską ekipą „Lachen” .

Mecz ten mistrzynie Litwy przegrały 
dosłownie w ostatnich dziesięciu minur 
tach gry przed którymi toczyły z rywal­
kami zaciętą i wyrównaną walkę, o czym 
też  świadczy fakt wygrania przez nią 
pierwszej połowy wynikiem 40:36.

Kow ieńska „Laisve” była  jed n ą  z 
dwóch drużyn stawki finałowej turnieju 
o Puchar Ronchetti, która doznała poraż­
ki na własnym parkiecie. Podobnym wy­
czynem „popisał” się też zespół „Elitzur” . 
w  izraelskim Holono.

„Delta Management”  - „BK Tecto”..81:63
„FTC Diego” - BSE...--------------- 91:64
„Isab Energy” - „Postas SK”........ 89:76
WAITI - „Energobasket”................ 64:48
„Kozaczka-Zaik” - „Sandra”  91:57
„Elitzur” - AS PTT.-------------- 51:63
„Gysev Ringa” - USCJM ..........69:53
„Laisve” - „Lachen” ..............66:78

nie będzie współpracował z innym trene­
rem.

Jackson doprowadził Byków do sze­
ściokrotnego mistrzostwa ligi NBA. W 
decydującej mierze, sukcesy te były jed­
nak zasługą samego Jordana, którego pięć 
razy uznano za najlepszego gracza ligi i 
który uzyskał najwyższą przeciętną w jej 
dziejach -średnio 31,5 pkŁ w meczu w se­
zonie. Był najlepiej opłacanym sportow­
cem w USA, zarabiając 33 min dolarów 
rocznie. Jeszcze więcej - 40 min dolarów 
- otrzymywał z  reklam.

Jak obliczył magazyn „Fortune”, Jor­
dan przyniósł NBA łącznie 10 mld w cią­
gu swej trwającej 15 lat kariery. Jego do­
chody ż  reklam m ogą nawet wzrosnąć po 
wycofaniu się z koszykówki.

Jordan za  życia doczekał się pomnika 
w Chicago. Fani mówią, że jego odejście 
z koszykówki to „smutny dzień dla Ame­
ryki” . Prasa pisze, że decyzja słynnego 
gracza jest dla Chicago większym ciosem 
niż niedawna rekordowa śnieżyca i mróz. 
Dostosowując się do nastrojów społe­
czeństwa, prezydent Clinton życzył w śro­
dę Jordanowi wszystkiego najlepszego i 
nie szczędził mu komplementów.

Tomasz ZALEWSKI

Na Ratuszu Wileńskim 
- promocja Północno- 

europejskiej Ligi
Nowa Północnoeuropejska Liga Koszy­

kówki (NEBL) wczoraj oficjalnie przed­
stawiona została na Ratuszu Wileńskim z 
udziałem szefów federacji koszykarskich 
różnych krajów.

Dzisiaj w Wilnie z inicjatywy założyciela 
NEBL Szarunasa Marcziulionisa i Litewskiej 
Federacji Koszykówki odbędzie się semina­
rium i dyskusja na temat przyszłości koszy­
kówki europejskiej.

Oficjalnie NEBL wystartuje w 2000 r., a 
w tym roku odbędą się zawody pokazowe 
„Promotion Cup”, w których weźmie udział 8 
ekip z pięciu krajów. Ten turniej rozpocznie 
się już 23 stycznia.

Litwę na zawodach NEBL „Promotion 
Cup” reprezentować będą kowieński „Żalgi- 
ris”, wileński „Lietuvos rytas”, olicka, ,Alita”, 
Łotwę - ryska „ASK Brocenf ’ i „BK Ventspils”, 
Estonię - talliński„Kalev”,Finlandię -hel­
siński „Torpan Pojat” i Szwecję - lulejska 
„Plannja Basket”. Tury zawodów kolejno od­
będą się w Ventspils (23-25 stycznia), w Hel­
sinkach (25-27 stycznia), w  Tallinnie (29-31 
stycznia), w Rydze (31 stycznia-2 lutego), w 
Lulei (12-14 lutego), w  Olicie (13-14 lute­
go), w Wilnie (5-7 marca) i w Kownie (14-16 
marca). Wszystkie drużyny rozegrająpo dzie­
sięć meczów -po dwaz drużynami swej pod­
grupy i po jednym z drużyną innej podgrupy. 
Finałowy tumięj czterech drużyn, o ile trafią 

~do niego Finowie, odbędzie się w Helsinkach 
w dniach 3-4 kwietnia. Funduszragródzawo- 
dów sięga 100 tys. USD.

Wyłącznymi cechami nowej ligi będą trój­
barwne (biało-niebiesko-czerwone) piłki 
„Spalding” oraz nieco zmodyfikowany regu­
lamin zawodów - cztery rundy po 10 min., 
skrócony czas ataku z 30 do 24 sek. W two­
rzeniu image NEBL pomagali też specjaliści 
NBA.

Jeszcze nie wiadomo, jakie drużyny wy­
stąpią w NEBL w sezonie roku 2000. Przy­
puszczalnie weźmie udział 8 lub 10 ekip z Li­
twy, Łotwy, Estonii, Szwecji, Finlandii, Danii, 
Norwegii i Ukrainy. Swe zainteresowanie ligą 
wyraziły również Białoruś i Rosja.

L itew scy żeglarze w yw alczyli aw ans do Sydney - 2000
Litewscy żeglarze G iedrius Gużys 

i Raim ondas Sziugżdinis uplasowali się 
wśród najlepszych ekip ośmiu państw 
i będą mogli wystartować na olimpia­
dzie roku 2000 w Sydney. Wiadomość 
ta nadeszła z M elbourne podczas żeg­
larskich mistrzostw świata 1999 r. kla­
sy „L aser” .

W ekstrem alnych warunkach przy 
6-stopniowym wietrze oraz dręczącym  
upale żeglarz G. Gużys pomyślnie wy­
startow ał i trafił do „złotego finału”. 
D zięki!tem u ekipa litew ska zdobyła 
m iejsce w przyszłej olimpiadzie. Nie­
stety,. mistrz świata R. Sziugżdinis nie 
zakończył zawodów z powodu urazu.

W roku 2000 na olimpiadzie w Sydney 
w klasie „Laser” wystartujążeglarze41 kra­
jów. Żeglarze 29 krajów już zdobyli prawo 
udziału, a o 12 pozostałych miejsc zawod­
nicy jeszcze stoczą batalie.

Na podstawie inf. PAP, ELTA i wl. 
przygotował Andrzej RATKIE WICZ
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U s t a w a  R e p u b l ik i  L i t e w s k ie j  
O pom ocnikach  po lic ji

Rozdział pierwszy 
Zasady ogólne

Artykuł 1. Przeznaczenie ustawy
Ustawa ta określa podstawy prawne działalności obywateli 

Republiki Litewskiej, pomagających policji (dalej - pomoc­
nicy policji), ich prawa, obowiązki, gwarancje socjalne i od­
powiedzialność.

Artykuł 2. Pomocnik policji
Pomocnikiem policji jest obywatel Republiki Litewskiej, 

który nie służy w policji lub Wojsku Litewskim, wliczając służ­
bę żołnierza - ochotnika, ochotniczo pomagający policji w try­
bie określonym pizez niniejszą oraz inne ustawy i akty prawne.

Artykuł 3. Organizowanie działalności pomocników 
policji i ich szkolenie

1. Na mocy rozporządzenia kierownika instytucji policji 
pomocnik policji, uwzględniają: jego prośbę oraz potrzeby in­
stytucji policji w zakresie pomocy w pewnej dziedzinie, wpisy­
wany jest na listę pomocników policji przy instytucji policji.

2. Osoby, wpisane na listy pomocników policji przy insty­
tucji policji na mocy postanowienia kierownika instytucji po­
licji w  sprawie spełniania funkcji określonych w  artykule 4 
niniejszej ustawy, mogą być przydzielone do kierowniczych 
struktur organizacyjnych policji, utworzonych na zasadzie te­
rytorialnej lub ukierunkowania działalności policji.

3. Pomocnik policji na własną prośbę i po uzgodnieniu z 
kierownikiem innej instytucji policji może byćprzeniesiony na 
listę pomocników przy instytucji policji rnnej mstytugi policji.

4. Szkolenie pomocników policji organizuje instytucja 
policji. Wymagania w  zakresie szkolenia ustala komisarz ge­
neralny Policji Republiki Litewskiej.

Rozdział drugi 
Funkcje pomocników policji

Artykuł 4. Funkcje pomocników policji 
Pomocnicy policji, nie przekraczając ustalonych w ni- 

I niejszej ustawie pełnbmocnictw, pomagają policji w:
1) zapewnieniu praw i wolności człowieka;
2) strzeżeniu porządku publicznego;
8) nadzorowaniu bezpieczeństwa ruchu;
4) kontrolowaniu, jak  przestrzegane są  wymagania 

j ochrony i utrzymywania środowiska;
5) zapobieganiu przestępstwom oraz innym naruszeniom 

prawai ich wykrywaniu;
6) realizowaniu środków prewencji naruszeń prawa;

/7 ) udzielaniu wszechstronnej pomocy osobom, które w
wyniku przestępstw, inny chi naruszeń prawa lub nieszczę- 

| śliwy ch wypadków, albo tym, które są w  bezradnej sytuaqji;
8) ratowaniu ludzi i majątku w przypadku klęski żywio- 

, łowej lub innego szczególnego wydarzenia, stwarzającego
zagrożenia dla życia, zdrowia lub majątku ludzi;

9) wspólnie z inspektorami do spraw nieletnich komisa- 
I riatów policji samorządowej, pracownikami opieki społecz­

nej odwiedzająrodziny marginesowe w sprawach dotyczących
| zapewnienia praw nieletnich, prewencji ich przestępczości

Rozdział trzeci ■
Prawa i obowiązki pomocników policji

Artykuł 5. Prawa pomocników policji 
D  Pomocnicy policji mają następujące prawa:
1) w trybie określonym przez ustawy i inne akty prawne 

I wspólnie z funkcjonariuszami policji stosować środki spe- 
I cjalne;

2) żądać, aby mieszkańcy przestrzegali porządku publicz- 
I nego i nie naruszali ustaw.

2. Strzegąc wspólnie z funkcjonariuszami policji porządku 
| publicznego pomocnicy policji mają następujące prawa:

1) pomagać funkcjonariuszom policji w zatrzymaniu i 
| dostarczeniu osdby do instytucji policji w przypadkach pize- 
I widzianych przez ustawy;

2) w trybie określonym przez ustawy wejść do pomiesz- 
| czeń mieszkalnych i innych, aby zapobiec przestępstwu lub

zatrzymać przestępcę, jak też w przypadku klęski żywipłowej
lub innego szczególnego wydarzenia, zagrażającego życiu, zdro- 

I wiulub majątkowi ludzi;
3) jeśli podejrzewa się, że zostało popełnione przestęp­

stwo lub naruszenie administracyjne prawa, to zatrzymywać
i środki transportowe.

Artykuł 6. Obowiązki pomocników policji
1. Pomocnicy policji.powinni:J 1) po otrzymaniu zawiadomienia o popełnionym przestęp­

stwie lub innym naruszeniu prawa, zauważeniu przygotowania 
I lub popełniania przestępstwa czy innego naruszenia prawa,
I podjąć środki zapobiegawcze, bezzwłocznie powiadomić po­

licję, zorganizować ochronę miejsca wypadku aż do przybycia 
funkcjonariuszy policji, ustalić świadków, udzielać innej po- 

i mocy funkcjonariuszom policji, badającym okoliczności pize-
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2) udzielić natychmiastowej pomocy medycznej poszko­
dowanym, osobom, które są w sytuacji bezradnej;

3)podjąć wszystkie możliwe środki dla ratowania majątku 
osoby, państwa, przedsiębiorstw, instytucji i organizacji w przy­
padkach k l^k  żywiołowych, katastrof, awarii i innych szcze­
gólnych wydarzeń;

4) utrzymywać w tajemnicy poufhąinformację lub powie­
rzone tajemnice służbowe;

5) przy spełnianiu zleconych funkcji nosić znak rozpoznaw­
czy ustalonego wzoru, przedstawić się, okazać świadectwo 
pomocnikapolicji;

6) przestrzegać ustaw, innych aktów prawnych, zlecone 
zadania wykonywać w czas i dokładnie.

2. Pomocnicy policji, spełniając swe funkcje powinni sza­
nować i zapewniać prawa oraz wolności człowieka.

Rozdział czwarty 
Przyjęcie do szeregów 

pomocników policji. Zwolnienie 
z szeregów pomocników policji
Artykuł 7. Przyjęcie do szeregów pomocników policji
1. Pomocnikiem policji 'może zostać obywatel Republi­

ki Litewskiej w wieku ponad 18 lat, znający język litewski, 
nie karany, zgodnie z cechami osobistymi i moralnymi na­
dający się do tego, aby być pomocnikiem policji.

2. Osoba, która pragnie zostać pomocnikiem policji, skła­
da podanie kierownikowi instytucji policji. W podaniu pre­
tendent zobowiązuje się wykonywać stawiane pomocnikowi 
policji wymagania, określone w niniejszej ustawie. Kierow­
nicy Związku Strzelców, ruchu „Powstrzymaj przestępczość”, 
innych organizacji społecznych, których statuty zobowi^u- 
ją  do zwalczania przestępczości, mogą przedstawiać listy 
osób, zalecanych do zostania pomocnikami policji, razem z 
podaniami znajdujących się na liście osób w  sprawie zosta­
nia pomocnikiem policji.

3. Przed zaliczeniem osoby do szeregów pomocników 
policji sprawdza się, czy pretendent odpowiada wymaganiom 
stawianym wobec pomocników policji. W razie potrzeby

^organizowane jest odpowiednie szkolenie.
4. Po pozytywnym załatwieniu podania pretendent zo­

staje wpisany na listę pomocników policji na podstawie roz­
porządzenia kierownika instytucji policji. O negatywnym za­
łatwieniu podania zawiadamia się petenta i organizację, któ­
ra go zaleciła.

Artykuł 8. Świadectwo i znaki rozpoznawcze pomoc­
nika policji

1. Pomocnikowi policji wydaje się: świadectwo, do pier­
si; przypina się znak rozpoznawczy, w raziepotrzeby - zakłada 
się opaskę ria rękawie. Ich formę i tryb noszenia zatwierdza 
komisarz generalny Policji Republiki Litewskiej.

2. Spełniając powierzone funkcje pomocnik policji nosi 
znaki rozpoznawcze. _

3. W przypadku zwolnienia pomocnika policji znaki roz­
poznawcze musząbyć zwrócone. ; ..

4. Na podstawie decyzji kierownika instytucji policji, 
uzgodnionej z instytucją wykonawczą samorządu, może być 
ustalony wzór munduru pomocnika policji i  sposób jego no-

Artykuł 9. Zwolnienie z  szeregów pomocników po­
lic ji . '  H f

1. Pomocnik policji na podstawie rozporządzenia kierow­
nika instytucji jest wykreślany ze spisu pomocników policji 
przy instytucji pplicji:

1) na własną prośbę;
2) z powodu dyskredytowania imienia pomocnika poli­

cji, gdy utraci zaufanie instytucji, którą reprezentuje i po 
otrzymaniu jej umotywowanego wniosku;

3) jeśli nie odpowiada on wymaganiom zawartym w  arty­
kule 7 niniejszej ustawy. . ,

2. Postanowienie kierownika instytucji policji może byc 
zaskarżone komisarzowi generalnemu Policji Republiki Litew­
skiej. Jego decyzja jest ostateczna i nie podlega zaskarżeniu.

Rozdział piąty 
Gwarancje socjalne 
i odpowiedzialność 
pomocników policji

Artykuł 10. Gwarancje prawne pomocników policji
1. Życia, zdrowia i godności pomocników policji, podob-

nie jak i funkcjonariuszy policji, bronią ustawy.
J l .  Zgodne z  prawem żądania i wskazówki pomocników 

policji są obowiązujące dla osób, przedsiębiorstw, instytucji, 
organizacji oraz urzędników, i

3. Za nie spełnianie zgodnych z prawem żądań i wskazań 
pomocników policji, podobnie jak i funkcjonariuszy policji, 
ponosi się odpowiedzialność w trybie określonym przez usta­
wy.

Artykuł 11. Gwarancje socjalne pomocników policji
1. Państwo wypłaca jednorazowy zasiłek pomocnikowi! 

policji, jeśli podczas pełnienia funkcji pomocnika policji do­
znał uszkodzeń ciała, ż powodu których stał się on:

1) inwalidąl lub II grupy - w wysokości 60 MPU;
2) inwalidą Ul grupy - w wysokości 40 MPU;
2. Jeśli pomocnik policji zginął podczas pełnienia funkcji 

pomocników policji, to członkom jego rodziny (współmałżon­
kowi, nieletnim dzieciom (dzieciom przybranym), dzieciom 
urodzonym po jego śmierci) i  niezdolnym do pracy osobom,! 
które'były na utrzymaniu poległego lub w dniu jego śmierci 
miały prawo do takiego utrzymania, wypłaca się w równych 
częściach jednorazowy zasiłek w wysokości 120 MPU.

3. Zasiłku nie wypłaca się, jeśli:
1) pomocnik policji zginął lub doznał obrażeń popełniając 

umyślne przestępstwo;
2) przyczyną śmierci lub kalectwa pomocnika policji było 

oszołomienie alkoholem, substancjami narkotycznymi, psy­
chotropowymi lub toksycznymi;

3) pomocnik policji popełnił samobójstwo, usiłował po­
pełnić samobójstwo lub skaleczył się umyślnie;

4) przyczyną śmierci lub kalectwa pomocnika policji było 
prowadzenie środka transportowego bez posiadania prawa kie­
rowania nim lub przekazanie kierowania nim osobie, oszoło­
mionej alkoholem, substancjami narkotycznymi, psychotropo­
wymi, albo toksycznymi, jak też nie posiadającej prawa jazdy;

5) zdrowie pomocnika policji zostało uszkodzone lub zmarł 
on z powodu choroby czy działań wojennych, przy tym, jeśli nie 
jest to związane z wykonywaniem fUnkcji pomocnika policji1,

4. Tryb wypłacania tych Zasiłków określa rząd lub upoważ­
niona przezeń instytucja.

5. Gdy z powodu niebezpiecznego działania narupyciela 
prawa pomocnik policji doznaje kalectwa lub innego uszko­
dzenia zdrowia, w trybie określonym przez ustawy wyrównuje 
m u szkodę majątkową i niemajątkową (moralną);

Artykuł 12. Pokrycie wydatków
Pomocnikowi policji mogą być pokryte wydatki na trans­

port, łączność i inne, jakie poniósł on podczas spełniania po­
wierzonych funkcji. Decyzję w sprawie pokrycia tych wydat­
ków podejmuje i ich kosztorys zatwierdza kierownik instytu­
cji policji.

Artykuł 13. Nagradzanie pomocników policji
1. Pomocnik policji, który wyróżnił się przy ochronie po­

rządku publicznego i społeczeństwa, przy zapobieganiu prze 
stępstwom, może być nagrodzony przez kierownika instytucji 
lub innych instytucji podziękowaniem, premią pieniężną oraz 
odznaczony lub przedstawiony do wyższej nagrody w trybie 
określonym przez ustawy. ........................ * %

2. Za wielkie zasługi pomocnik policji możebyc przedsta­
wiony do odznaczenia państwowegó.

Artykuł 14. Odpowiedzialność pomocników policji
1. Pomocnicy policji za niezgodne z prawem działania po­

noszą odpowiedzialność w trybie określonymprzez ustawy.
2. Kierownik instytucji policji ma prawo udzielić ostrze­

żenia pomocnikowi policji za działania, nie dające się pogo­
dzić z p r a c ą  pomocnikówjx)licju powiadomić o tym organi­
zację, która udzieliła rekomendacji.

Rozdział szósty 
Wykorzystanie środków specjalnych 

i finansowanie działalności
Artykuł 15. Wydanie i wykorzystanie środków spe­

c j a l n y c h ^ ^  f e g g jg  j g s g s j p i i j  f e
cjalnych i rodzaje dozwolonych do wydania środkow specjal­
nych określa komisarz generalny Policji

2,'Środki specjalnemogąbyć wydawane o b i a t o  prcy
gotowanym pomocnikom policji do P * “ ^ ™ nyCh 
funkcji wyłącznie wspólnie z funkcjonariuszami policji.

3 Warunki wykorzystania środków specjalnych reguluje

Finansowanie działalności pomocników 

P°  Małalność pomocników policji

ku prawnego, ze środków s
oraz organizacji przez Republiki Li-

Ogłaszam tę ustawę, 
łewskiej Prezydent republiki 

Valdas ADAMKUS 
(Zam. 12)
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15 STYCZNIA

/k
6.30 - Dzień dobiy. 8.05 - S. 

„Rodzina Fallerów”. 15.00 -Dro­
gi,samochody, ludzie. 15.30-Dla 
tych, którzy w domu. 15.55-Te- 
leartel. 16.20 - Wiadomości (ros.).
16.30 -Zegar Europy. 17.00-Dla 
dzieci. 17.4 0 -TeIekatalog. 17.45 
-Wiadomości wieczorne; 18.00 
- S. „Rodzina Fallerów”. 18.35 - 
Biznes dnia. 18.45-Dziennikkul­
tury. 19 .10-0  koszykówce.
19.30 - Panorama. 20.00 - „Per- 
las”. 20.05- Ostatnie skrzyżowa­
nie. 20.45 - S. „Pomoc domowa 
4”. 21.10-Styl, 21.40-Aleja:Wol­
ności. 22,10 -Zawody sportowe.
23.00 - Wiadomości wieczorne.
23.55 - S. „Póśzukiwaćzkapiawr 
dy”.

6.15 - TV shop. 6.30 - Koło 
poranne. 830-S. „Bez domu jest 
źle”. 9.00- S. „Słoneczne wy­
brzeże”. 9.45 - S. anim. 10.10 -
TVshop. 10.40 - S. „Bogaczka”.
11.25 - To ci rodzinka. 12.05 - 
Nos. 12.30-Smacznego. 12.55 - 
S. „Żar młodości”. 13.40 -Od... 
do. 14.05 - Wiadomości z Holly­
woodu. 1435 -TV shop. 14.50- 
S. „Marisol”. 15.20 - S. „Colt”. 
16.10fcS.„Żarmłodoścf\ 16.55 
- S. „Bez domu jest źle”. 17.25 - 
S. „Bogaczka”. 1-8.10 - S. „Sło­
neczne wybrzeże”. 19.00 - S. 
„Marisol”. 1930-„1930”.20.00 
-Jeszcze nie wieczór. 21.00-Film 
„Żołnierz fortun/’. 22.00 - Złot­
ko. 2230 - „22:30”. 22.45 - Bo­
gowie i demoni. 23.45 - Film 
„Chłopiec o imieniu Nienawiść”.

$ B T V
6; 15 - S. „Cud Łucji”. 7.00 -

S. „Bogacze”. 7.45 - S: „Zawsze 
będę cię kochać”. 830 - S. „Ko­
bieta pachnąca kawą". 9.15 - S. 
„Conan”. 10.00 - Film fab. „Mi­
lion dlajednego”. 11.30-S.„Bad- 
dyFarro”. 1230-Humor. 13.00
- Show bulwarowe. 13.30 - Pod 
innym kątem. 14.00-S.„McGy- 
ver”. 15.00 - Audycja rozrywko­
wa. 16.00-S. „Cud Łucji”. 17.00
- S. „Bogacze”. 18.00 - Wiado- 
mości. 18.05 - S. „Zawsze będę 
cię kochać”. 19.00-S. „Kobieta 
pachnąca kawą”. 20.00 - Wia­
domości. 20.25-Tak. Nie. 21.35
- S. „Czarne niebo".2230- Wia­
domości. 22.45 -Film fab. 0.20 - 
Telegra. 2.20 - 7.30 - Program 
DW.

<D
6.20 - S. „Nowa Lassie".

6.45-Film anim. 7.15 -TV shop.
7.30 - S. „Ukryte namiętności”.
8.00 - S. „Maria Izabella”. 8.45 - 
S. „Santa Barbara”. 9.30 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.00-S. „Uli­
ca Hudsona”. 10.25 - Bez tabu.
10.55 - VRS kamera. 11.45 - S. 
„Szpital połowy”. 12.10-S. „Dru­
ga strona miłości”. 13.00 - S. 
„Jessica Fletcher”. 1335 - TV 
shop. 14.15 -Kanał muz. 14.45- 
S. Rycerz na kołach”. 15.30 - S. 
„Santa Barbara”. 16.20 - S. 
„Druga strona miłości”. 17.10 - 
S. „Ukryte namiętności”. 1735 - 
S. „Uroczy i dzielni”. 18.10 - S. 
„Maria Izabella”. 19.00 -Wiado­
mości. 1930 - Telegra. 20.00 - 
Film „Skazany na ożenek”. 22.00
- Wiadomości. 22.10 - S. „Tysiąc- 
lecie”.23.00- Chiny. 2330-Ka­
nał muz.

VWa*tfgjgvao

V
8.05 - Wiadomości z Wilna.

8.20 - Sezon zimowy. 8.30 - U 
.Jabłka”. 9.00 - Wiadomości z 
Moskwy. 9.10 - Krzesła baru 
O.S.P. 10.00 - Mosty Wilna.

10.05 -Dziękujęza zakup. 10.15 
- Znak jakości. 10.30 - Show I. 
Demidowa. 11.00 - Wiadomości 
z Moskwy. 11.10- Film fab. „Hi­
storia muzyczna". 12.40-Dzię­
kuję za zakup. 13.00-Wiadomo­
ści z Moskwy. 13.10- Dziękuję 
za zakup. 13.25-Ci, którzy. 13.40 
-Lekarz domowy. 14.10-Sezon 
zimowy. 14.20 - S. anim. 14.35 - 
Telegra. 15.40 -Patrol drogowy.
16.00 - Wiadomości z Moskwy.
16.20 - Kanał muz. 16.50-Show 
Benna Hilla. 18.00 - Wiadomo­
ści z Wilna. 18.15 - Ci, którzy.
18.30 - Żeby Litwie było lepiej.
19.00 - „Niediela”. 19.30 - Wia­
domości z Moskwy. 20.00 - Film 
fab. „Tango”. 21.35 - Sezon zi­
mowy. 21.45 - Koncert 22.00 - 
Wiadomości z Wilna. 22.15 - 
Ciąg dalszy koncertu 22.50- Film

16.30 - Litwa Wschodnia.
17.00 - S. „Moja druga mama”. 
17.50-Warto odwiedzić. 17.55- 
Puls Wilna. 18.05 - Kalejdoskop 
zniżek. 18.15 - Nowości „Tery­
torium”. 18.35 - Auto-Moto- 
Sport. 19.00 - Wiadomości 
(poL). 19.10 - S. „Moja druga 
mama”. 20.00 - Program telewi­
zji regionalnych. 2030 - Wnto od­
wiedzić. 2035 - Pole widzenia.
21.05-Film fab. „31 lipca”.22.15 
- Kalejdoskop zniżek. 22.25-Puls 
Wilna. 22.35 - Wiadomości 
(poL). 22.45 - Auto-Moto-Sport

4.00 - Dzień dobry. 7.00,
10.00,13.00,16.00-Wiadomo­
ści 7.15 -S. „Okrutny anior.,8.10
- Człowiek w masce. 8.55 - Ari- 
na. 9.30 - Film anim. 9.40 - Sma­
kołyk. 10.15-Przyjaciółka. 13.15
- Film „W królestwie krzywych 
zwierciadeł”. 13.45-Do 16istar- 
szym. 15.00 - S. „Okrutny anioł”.

16.15 - Show dżentelmenów.
16.45 - Graj, harmonio. 17.15 - 
'Zdrowie. 17.45 - Pole cudów.
18.45 - Dobranocka. 19r00 - 
Czas. 19.50-Film „Wskazujący 
palec". 21.35 - Nowości dnia.
21.50 - Film fab. „Raj utracony”.

5.00,730,7.50 - Witaj, Ro­
sjo! 7.15- Oddział dyżurny. 7.35
- Telegra. 7.55 - Towary pocztą.
8.00 - S. „Santa Barbara”. 8.45 - 
Muzyka, muzyka. 9.00, 15.00,
18.00,22.00-Wiadomośd 14.15 
-Film anim. 14.30 - S. „Pierwsze 
pocałunki”.'! 5.35 -Wieża. 16.00
- Komputer. 16.20 - Komedia 
„Pies na sianie”. 17.30 - Oddział 
dyżurny. 17.35-Film anim. 1835 
-Drobnostki. 18.45 - Anchlage.
19.20 - Arena muzyczna. 20.50- 
Dramat „Kobietą w morzu”.
22.30 - Oddział dyżurny. 22.451 
Gorąca dziesiątka.

TYPOLONUL
7.00 - TV Polonia zaprasza.

7.05-Dziennikkrajowy. 7.25- 
Sport-telegram. 7.30 - Dama za 
kierownicą. 7.50 - Gramy w sza­
chy. 8.00-Bajkipolskie. 8.30- 
„W krainie władcy smoków” - 
serial prod. polsko-australijskiej.
9.00 - Wiadomości. 9.10 - Za­
proszenie - program krajoznaw­
czy. 9.30 - „Matki, żony i ko­
chanki” - serial prod. polskiej.
10.20-„Przez Karpaty” rfilm 
przyrod. 11.00 - „Złotopolscy” - 
serial prod. polskiej. 12.00 - 
Wiadomości. 12.15 - Diariusz 
rządowy. 12.35 - Klechdy i ba­
jania. 13.05 - Polska piosenka. 
13.25-Oto Polska. 13J5-Woj- 
na na śmiech i życie. 14.25 I  
Magazyn Notowań. 15.00 - Pa­
norama. 15.20-Program dnia.
15.30 - Credo - magazyn kato­
licki. 16.00 - Klechdy i bajania.
16.30 - Ala i As. 16.50 - Kolo- 
rowe nutki. 17.00-Teleexpress.
17.15 -Hity satelity. 17.35 -Pa-

łer. 18.00 - ,  Jest jak jest" - se­
rial prod. polskiej. 18.30 - Kult 
kina-magazyn filmowy. 19.00- 
Danie na weekend. 19.20 - Do­
branocka. 19.30 - Wiadomości. 
19.56-Prognozapogody. 20.00
- Sport 20.05 - „Matki, żony i 

^kochanki” - serial prod. polskiej.
21.00 - Hej, hej, ułani... 22.00 - 
Przegląd publicystyczny. 2230- 
Panorama. 22.56 - Prognoza po­
gody. 23.05 - W centrum uwagi.
23.20 - Ze sztuką na ty. 23.35 - 
Jestem fotosistą. 24.00 - Poroz­
mawiajmy. 0.45 -Powitanie wi­
dzów amerykańskich. 0.50 - 
„Kasztaniaki” - serial anim. dla 
dzieci. 1.00-Wiadomości. 1.25
- Sport 1.29 - Prognoza pogo­
dy. 1.30-, Jest jak jest” - serial 
prod. polskiej. 2.00 - Kult kina
2.30 - Panorama. 2.56 - Progno­
za pogody. 3.05 - „Matki, żony i 
kochanki” - serial prod. polskiej.
4.00 - Hej, hej, ułani... 5.00 - 
Przegląd publicystyczny. 5.30 - 
Klechdy i bajania. 6.00 - W cen­
trum uwagi. 6.15 - Pałer. 6.40 - 
Polacy na Białorusi.

POLSAT
6.00 - Piosenka na życzenie.

7.00-Kto się boi wstać-program 
poranny. 7.45 - Polityczne graffiti.
7.55 -Poranneinformacje. 8.00- 
„Zwierzęta z Zielonego Lasu” - 
serial anim. 8.30 - „Star Trek: Sta­
cja Kosmiczna” . 9.3Ó - „Żar 
młodości” - kanad. serial obycz. 
1030- „Grom w raju” - ameryk. 
serial sensac. 1130-„AlłyMcBe- 
aI”,USA(1997). 1230-Tokszok 
w Polsacie. 1330-Dziewięciu 
wspaniałych: gra-zabawa. 1430
- Kalambury. 15.00 - „Gdzie się 

. podziała Carmen SanDiego” 4
amerykański serial anim. 15.30- 
Derby: gra-zabawa. 16.00 - Infor­
macje. 16.15-Halo miliard. 16.45
- „Na południe” - kanad. serial 
sensac. 17.40 - „Na własnych 
śmieciach” - serial komed. USA.
18.10- „Świat według Bundych”
- ameryk. serial komed. 18.45 -

Informacje. 18.55 -Prognoza po­
gody. 19.05 - „Grom w raju” - 
ameryk. serial sensac. 20.00 - 
„Baza Pensacola” - serial USA.
20.50 - Losowanie LOTTO.
21.00-„Komisarz Rex”-austriac. 
serial sensac. 21.55 - „Posterunek 
Brooklyn”, USA. 22.45 - Ogło­
szenie wyników LOTTO. 22.50- 
Informacje. 23.00 - Prognoza 
pogody. 23.05 - Biznes tydzień.
23.15-Polityczne graffiti. 23.25 - 
„13 posterunek”-polski serial ko­
med. 23.55 - „Piekielny kamień”
- horror USA-Filipiny (1989). 135 
-Muzyka na bis.

R T L 7

6.20- „Miłości dyplomacja”
- serial obycz. 6.45 - „Świat Au- 
dobona: barometr Everglades” - 
serial przyrod. 730- Odjazdowe 
kreskówki 8.40 - „Nowe przy­
gody Lassie” - ęerialUSA. 9.05
- „Dziewczyna z komputera” - se­
rial komed 930- „SunsetBeach”
- serial USA. 10.15- „Colum- 
bo” - serial, krym. 1135- „Wy­
dział zabójstw” - serial krym.
13.00 - Teleshopping. 14.15 - 
„Miłość i dyplomacja” - serial 
obycz. 14.40 - Ukryta kamera.
15.05 - Odjazdowe kreskówki.
16.20 - „Z ust do ust” - serial dla 
młodzieży. 16.45 - „Dziewczyna 
z komputera” - serial komed.
17.10- „Kameleon” - serial fan- 
tast-nauk. 18.00 - „Sunset Be- 
ach” - serial USA. 18.50 - 7 mi­
nut - wydarzenia dnia. 19.00 - 
Zoom-magazyn sensacji 1930
- „Nowe przygody Lassie” - se­
rial USA. 20.00- „Ratownicy” - 
film przyg. USA (1993). 21.40- 
.Amerykański horror*’ - serial 
grozy. 2230-7 minut-wydarze­
nia dnia. 22.40 - „PdflEfanci z

. Miami” - serial krym. 2330 - 
„Świat Audobona: żółwie mor­
skie” -serial przyrod. 020- „Ka­
meleon” - serial fantast-nauk.
1.05 - Zoom - magazyn sensacji. 
130 - „Amerykański horror” - 
serial grozy.

SO B O TA .
,16 STYCZNIA

Jk
8.00 - Sobotni poranek. 8.30

- W poprzek i wzdłuż. 9.25 - 
Telekatalog. 9.30 - S. „Pomoc 
domowa 4”. 10.00-Dla dzieci.
10.30 - Dla całej rodziny. 11.30
- Na parapecie. 12.00 - Mu- 
zyczne historie. 12.30-Budow­
nictwo. 13.00-Lotnisko. 13.25 
-Wideofilm. 14.20-Film dok. 
„Epitafium na grobie poety”.
15.00-Milioner. 15.30-Rulet­
ka Konrada. 16.00 - S. „Naj­
słynniejsze historie miłosne XX 
wieku”. 16.25 - Bramka kama. 
16.55 - Zawody sportowe.
18.30-Oekologii. 19.00 -Ho­
tel muzyczny. 19.30 - Panora­
ma. 20.00 - Perlas. 20.05 - S. 
„Latorośle”. 21.10 - S. „Omer- 
ta. Prawo ciszy II”. 22.00 - 
Mmi-serial „Wir dni”, 22.55 - 
Koncert

nas
835 -Dla dzieci 9.00-Koło 

poranne. 10.30 - Smacznego.
11.00-Czteiy koła. 1130-Film 
dok. 12.00-Tajemnice wojny,
13.00 - Świat dziwaków. 14.10
- S. „Czarownica”. 14.35 - S. 
„Dżin moich marzeń”. 15.00 - 
S. „Poddasze zwierząt”. 15.50
- S. „Nasi Hagenbekowie”.
16.40 - S. „Ned i Stacey".
17.05 - Humor. 17.30 - Nos.
17.55 - Film „Grzmot w raju".
18.45 - Film fantas. „Ziemia. 
Ostatnia walka”. 19.30 - 
„19:30”. 19.45 -N-14.20.00 - 
To ci rodzinka. 20.45 - Film fab. 
„Ucieczka”.22.50 - Film „Żony 
mafii”. 23.55 - N-14. 0.10 - 
Jeszcze nie wieczór.

^  b t  v
7.30 - Telegra dla rodziny.

8.20 - Brzeg. 8.55 - S, anim.
10.00 - Najlepsze pieśni Puka.
11.00 - S. „Komisarz Rex”.
11.45 -S. „Czarne niebo”. 12.30
- Program .Magia kina”. 13.00 
-Show bulwarowe. 1330-Tak. 
Nie. 14.20-Humor. 14.45-Dla 
dzieci. 16.00 - S. „Przygody 
Sindbada”. 16.50 - Na zdrowie.
17.20 - Film fab. „Chore dziec­
ko”. 19.00 - Telegra. 20.00 - 
Wiadomości. 20.20 - Rowero­
we show. 20.45 - Film fab. 
„Wczorajszy cel”. 22.05 - 
Sport 23.55 - Telegra. 1.55 -
8.00 - Program DW.

<f>
8.15 - TV shop. 8.30 - Film 

anim. 9.15 - S. „Alf”. 9.40 - S. 
„Harry i Hendersons”. 10.05̂  - 
S. „Marzyciele z Kalifornii”. 
■10.30 - S. „Nowa lassie”.
11.00 - Audycja muzyczna.
11.30 - Kulinarne show. 12.00
- Film „Klejnoty Cartiera”.
14.00 - Za rogiem. 14.25 - S. 
„Melrose Place”. 15.10 - S. 
„Żonaty i z dziećmi” 15.40 - 
Ś. Rycerz na kołach”. 1630 -
S. „Ratownicy”. 17.20 - S. 
„Pensacola”. 18.10 - S. J3e- 
verly Hills 90210”. 18.55 - TV 
3 Kluborama. 19.00 - Wiado­
mości. 19.30 - Koło szczęścia.
20.00 - Film „Po drugiej stro­
nie krat”. 22.00 - Film „Zgub­
na karta”. 0.45 - S. „Zabój czy­
ni wampirów”.

7.45 - Wiadomości z Wilna.
8.00 - S. „Tajemnicza wyspa”.
8.25 - Kanał muz. 9.00 - O 
przyrodzie. 10.00 - Znad Wilii 
TV. 10.30 - Paluszki lizać. 11.00

- Film anim. 11.25 - Film fab.
13.25 - Sezon zimowy. 13.55 - 
Mosty Wilna. 13.40 - „Ja 
sama”. 14.30-Aby Litwie było 
lepiej. 15.00-„Niediela”. 15.30
- Koncert życzeń. 16.05 - Pa­
trol drogowy. 16.20 - Film fab. 
„Pies na sianie”. 18.55 - Skan­
dale tygodnia. 19.30 - „TV 
show”. 20.00 - Film fab. „Nowy 
odeon”. 21.20 - Sezon zimoWy.
21.30-U  .Jabłka”. 22.00 -Film 
fab. „Maszyna śmierci”. 0.25 - 
Sam w domu.

9.00 - Dotyk. 10.00 - Pro­
gram publ. 10.30 - Program te­
lewizji regionalnych. 11.00 - Dla 
dzieci. 11.30 - Pole widzenia.
12.00 - Rozmawiajmy, czytaj­
my, piszmy. 1230 - Przerwa 
muzyczna. 13.00-Kalejdoskop 
zniżek. 13.10-Muzyka. 18.10
- S. „Port powietrzny”. 19.00 - 
Salon książki „Yaga”. 19.30 - 
Dla dzieci. 20.00 - Sztafeta 4x4.
21.00 - Koncert życzeń. 22.00
- Film fab. „3 L lipca”. 22.10 - 
Kalejdoskop zniżek.

6.00 r Film fab. „Znaleźć i 
zlikwidować”. 7.30 - Film anim.
7.45 - Słowa pasterza. 8.00,
13.00,16.00-Wiadomości. 8.15 
- 100 proc. 8.45 - Poczta po­
ranna. 9.15 - Kaląmbur. 9.50 - 
Smak. 10.00 - Powrót Galerii 
Tretiakowskiej. 10.35 - Szczę­
śliwa okazja. 11.30 - Film fab. 
„Anną i komandor”. 13.15 - 
Kolekcja .błędów. 13.45 - W 
świecie zwierząt. 14.25 -Chy- 
trusi i chytruski. 14.50 - Film 
anim. „No poczekaj”. 15.15 - 
Jak wszystko było. 15.55 - Pro­
gnoza pogody. 16.15 - Kobiece 
historie. 16.45 - Wieczór jubi­

leuszowy Jurija Nikołajewa..
19.00 - Czas. 19.50 - S. „X-Ei- 
les”. 21.25 - Wiadomości spor­
towe. 21.45 - Film „Gorączka 
ciała".

6.00 - Film anim. „Skarby 
zatopionych statków”. 6.15 - 
Film fab. 7.30 -  Prognoza po­
gody. 7.35 - Filmy anim. 8.00 - 
Witaj, kraju. 8.45 - Telegra. 9.30
- Miłość od pierwszego wejrze­
nia. 10.00 - Podium. 10.30 - 
Troski codzienne N. Warlej.
11.00 - S. „Tydzień w Santa 
Barbara”. 12.00,18.00 - Wia­
domości. 12.30 - Wieczór pa­
mięci A. Galicza. 13.55 - 50x50.
15.00 - Mgła bzów. 16.00 - 
Moja rodzina. 17.00 - Plac 
gwiezdny-99. 18.30 - Płomy­
czek. 21.30 - Dramat „Ona cud­
na”. 23.05 - Prognoza pogody.

TyPOLONIA
7.00 - TV Polonia zapra­

sza. 7.05 - „Klan” - serial prod. 
polskiej. 8.20 - Liga przebojów.
9.00 - Wiadomości. 9.10 - Hity 
satelity. 9.30 - Ala i As. 9.50 - 
Szafiki. 10.20 - Zwierzolub.
10.40 - Brawo, bis. 12.00 - 
Wiadomości. 12.10 - Brawo, 
bis. 1M10 - Spojrzenie na Pol­
skę. 13.30 - Piraci - teletur­
niej. 14.05 - Polacy na Biało­
rusi. 14.25 - Od przedszkola do 
Opola. 15.00 - Skarbiec. 15.30
- „Tajemnica Sagali” - serial 
dla,młodych widzów. 16.00 - 
Wieści polonijne. 16.15 - Mówi 
się... 16.35-Ludzie listy piszą.
17.00-^Teleexpress. 17.15 - 
Sport z satelity. 18.15 - „Złoto­
polscy” - serial pro^. polskiej.
19.15 - Dobranocka. 19.30 -

' Wiadomości. 19.50 - Progno­
za pogody. 19.55 - Sport 20.05 
I  „C.K. Dezerterzy” cz. II>-

komedia prod. polsko-węgier.
21.20 - Drozda - show-show.
22.05 - Chopin wraca na Ma­
jorkę. 22.30 - Panorama. 22.56
- Prognoza pogody. 23.05 - 
Benefis Stanisławskiego. 23.50 
-Co nam zostało z tych lat 0.15
- Ach, śpij, kochanie... 0.45 - 
Powitanie widzów amerykań­
skich. 0.50 - „Podróże kapita­
na Klipera” - serial anim. dla 
dzieci, 1.00 - Wiadomości.
1.20 - Sport. 1.24 - Prognoza 
pogody. 1.25 - „Złotopolscy” - 
serial prod. polskiej. 2.15 - 
Sportowa sobota. 2.30 - Pano­
rama; 2.56 - Prognoza pogo­
dy. 3.05 - „C.IC Dezerterzy” 
cł II-  komedia prod. polsko - 
węgier. (1985). 4.15 - Drozda
- show-show. 5.00 - Skarbiec.
5.30 - Danie na weekend. 5.40
- Sport z satelity 6.40 - Ludzie 
listy piszą.

POLSAT
6.00 - Disco Relax. 7.00 - 

Magazyn. 7.30 - W drodze - 
magazyn redakcji programów 
religijnych. 8.00 - „Jumanji” - 
serial anim. dla dzieci. 8.25 - 
„Power Rangers” - serial ko­
miks. 8.50 - Kalambury - pro­
gram dla dzieci. 9.20 - Talent 
za talent 9.50 - Owocmocna 
lista przebojów. 10.00-„Straż­
nik Teksasu” - ameryk. serial 
sensac. 11.00 - „Kowboj”, 
USA (1983). 12.45 - „Pepe Le 
Moko”, Francja (1936). 14.30
- Gospodarz: gra - zabawa.
15.00 - Magazyn. 16.00 - In­
formacje. 16.10 - Zepter. 
Sport. Magazyn. 16.20 - Dzie­
więciu wspaniałych: gra - za­
bawa. 17.15 - „F/X” - serial 
ameryk. 18.10 - „Xena, wo­
jownicza księżniczka” - serial 
fantasy (USA). 19.05 - Disco 
Polo Live. 20.00 - Idź na ca­
łość. 2 L00 - „Nocny patrol” -

serial detekt USA. 22.00 - Bal 
Miśtrzów Sportu. 23.05 - S. 
„Ostatni do wzięcia” (USA), 
23.30.- Bal Mistrzów Sportu. 
0.05 - Playboy. 1.051  „Kusi- 
cielka”, USA (1994). 2.45 - 
Muzyka na bis.

RTL7
6.20 - „Miłość i dyploma­

cja”, -  serial obycz. 6.45 - 
„Świat Audobona: żółwie mor­
skie” - serial dok. 7.40 - „Sun­
set Beach” - serial obyczajo­
wy. 8.20 - „Nowe przygody 
Lassie” - serial famil. 8.45 - 
„Dziewczyna z komputera" - 
serial komed. 9.10 - Odjazdo­
we kreskówki. 12.35 - „Ra­
townicy” - film przyg. USA 
(1993). 14.10-Ukryta kame­
ra. 14.35 - „Rodzina Potwor- 
nickich” - serial komed. 15.00
- „Trzecia planeta od Słońca”
- serial komed. 15.25 - „Nie­
samowite historie" - serial fen- 
tast - nauk. 16.15 - „Czynnik 
PSI” - serial fantast - nauk.
17.05 - „M.A.N.T.I.S.” - se-

‘rial fantast. -  nauk. 17.55 - 
„Komando Małolat” - serial 
polic. 18.50-7 minut - wyda­
rzenia dnia. 19.00 - Extra 
Zoom - magazyn sensacji.
19.30 - Prognoza pogody.
19.35 - „Alfred Hitchcock 
przedstawia” - serial krym.
20.00 - „Dziedzictwo kłamstw”
- thriller USA (1992). 21.45 - 
„JJtrefa zagrożenia” - serial 
fantast. - nauk. 22.40 - „Zan- 
dalee” - thriller erot. USA 
(1990). 0.25 -„Czynnik PSF- 
serial fantast - nauk. 1.10 - 
„Dziedzictwo kłamstw” - thril­
ler US A (1992). 2.40 - „Strefa 
zagrożenia” - serial fantast. - 
nauk. 3.25 - „Zandalee” - thril­
ler erot USA (1990). 5.00 - 
Nocne granie na ekranie.
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8.00 - Muzyka niedzielna.

8.30 - Myśli świąteczne. 8.55
- Nowości kościoła katolickie­
go. 9.00 - S. „Mały włóczęga”.
9.25 - Kraj cnoty. 9.45. - Ratuj 
przyjaciela. 10.15 - Tydzień w 
Sejmie. 10.45 - 7 dni Kowna.
11.30 - W świecie koszyków­
ki. 12.00 - Sport na świecie.
12.30 - „Alisa”. 13.00 - Pod­
różujmy z LTV. 13.45 - Przed­
stawia geografia narodowa.
14.30 - Popołudnie z A. Cze- 
kuolisem. 15.00 - Koncert ży­
czeń. 16.10 - S, „Domek na 
prerii”. 17.00-Koncert 17.30
- Klub strat pułkownika Harol­
da. 18.00 - Panoramka 18.30
- Na arenie sportowej. 18.55 - 
Szanujmy słowo. 19.00 - Wie­
czór z Heter Locker. 19.30 - 
Panorama. 20.00 r S. „Droga 
do Avonlea”. 20.50 - Niedziel­
ne lotto. 21.50 - Rozmowa we 
trzech. 22.25 - S. „Buty z kro­
kodylowej skóry”.

8.45 - Filmy anim. dla 
dzieci. 10.00 - Nasze zwierzę­
ta. 10:30 - Kuchnia pani Gra­
żyny. 11.00 - ABC zdrowia. 
U .30 - Film dok. 12.00 - 
„Rozgniewany wulkan”. 13.00
- Świat dziwaków. 14.10 - S. 
„Czarownica”. 14.35 - S. 
„Dżin moich marzeń”. 15.00, -
S. „Poddasze zwierząt”. 15.50
- S. „Zainfeld”. 16.15 - Złot­
ko. 16.40 - S. „Ned i Stacey”.
17.05 - S. „Babilon V”. 17.55
- Film fab. „Doktor w morzu”. 
1930 - „19:30”. 19.35 - Pano­
rama tygodnia. 19.50 - N-14. f
20.00 - Telelotto. 20.40 - Ko­
media „Freebie i Bean”. 22.35

- Wiadomości sportowe. 23.30 
-N-14.23.40 - Bogowie i de- 
moni.

^ < B T V
8.00 - Dla dzieci. 8.30 - O 

religii. 9.30 - S. „Na zdrowie”.
10.00 - S. „Na północ”. 11.45
- S. „Czamyport”. 12.30 - Pro­
gram rozryw. 13.00 - Dla węd­
karzy. 13.30 - Telegfa. 14.20 -

^Rowerowe show. 14.45 - Dla 
dzieci. 16.00 - S. „Przygody 
Sindbada”. 16,45 - Sport.
18.30 - Show bulwarowe.
15.00 - Telegra dla rodziny.
19.55 - Telegra. 20.001 Wia­
domości. 20.20 - Audycja no­
woroczna. 21.20 - Przegląd 
kryminalny. 21.50 - Film fab. 
„Ostatnie światło”. 23.40 - Te­
legra. L40 - 6.15 - Program 
DW.

8.15-TV shop. 8.30-Fil­
my anim. 9.40 - Okno na przy­
rodę. 10.05 - S. „Marzyciele z 
Kalifornii”. 10.30 - S. „Nowa 
Lassie”. 11.00 - Gra muzycz­
na. 11.30 - Eridan. 12.00 - Film 
„Dżentelmeni wybierają blon­
dynki”. 1330-Chiny. 14.00- 
Niech żyje król. 14.25 - Film 
dok. 15.10 - S. „Żonaty i z 
dziećmi”. 15.40 - S. „Rycerz 
na kołach”. 16.30 - Film „He- 
rakliusz. Legendarne podró­
że”. 18.10 - S. „Doktor Qu- 
inn”. 18.55 - TV 3 Klubora- 
ma. 19.00 - Wiadomości.
19.15 - Akcenty tygodnia.
19.30 - VRS kamera. 20.00 - 
Film „Jak odzyskać męża”.
21.45 - Bez tabu. 22.15 - Film 
„Agenci federalni”. 23.00 - 
Przegląd sportowy. 23.30 - 
Audycja muzyczna. 24.00 - S. 
JC-Files”.

spa”. 8.351 Kanał muz. 9.10 - 
Start gwiazd. 10.00 - Wiado­
mości z Moskwy. 10.25-Film 
fab. „Rozgrzeszeni”. 12.05 - 
Uczymy się jęz. litewskiego.
12.15-Lekarz domowy. 12.50
- Bar „Krzesła O.S.P”. 13.45 - 
Show A. Krupienina. 14 .3^ 
Stolica. 14.55 - Sezon zimowy.^
15.05 - Dla dzieci. 15.35 -

. Kamień węgielny. 16.05 - Ju- , 
trzenka Wilna. 16.20-Telefon 
23-55-60.16.50 - Sezon zimo­
wy. 17.00 - Audycja analitycz-/ 
na. 18.00 - Show detekt. 19.05
- Film fab. „Przygody Sherloc- 
ka Holmesa i doktora Watso- 
na”. 21.45 - Hity radiowe.
22.55 - „Itogi”. 0.10 - Epoka 
Wodnika.

W
1.10 - S. „Tajemnicza wy­

9.00 - Godzina mocy du­
chowej. 10.00 - j.Litwa 
Wschodnia. 10.30 - Program 
telewizji regionalnych. Szaw- 
le. 11,00 - Program telewizji 
regionalnych. Olita. 11.30 - 
Dla dzieci. 12.00 - XL-Musię.
12.30 - Sztafeta 4x4. 13.30 V 
Kalejdoskop zniżek. 13.40 - 
Muzyka. 18.10 f  S. „Port po­
wietrzny”. 19.00 - Europa dzi­
siaj. 19.30 - Pó prostu show.
19.50 - Fotoklub. 20.00 - Sa­
lon książki „Vaga”. 20.30 - 
Gwoździe. 21.00 - Kalejdo­
skop zniżek. 21.10 - Film fab. 
„Dama pikowa” . 22.40 - 
Randka muzyczna.

6.00 - Film fab. „Maksim- 
ka”. 7.30 - Film anim. 8.00,
13.00 - Wiadomości. 8.15 - 
Zapiski D. Krylowa. 8.30 - 
Zanim wszyscy w domu. 9.05 
- Gwiazda poranna. 9.55 - Dla 
żołnierzy. 10.25 - Hraj, har­
monio. 10.50 - Wiadomości 
dla rolników. 11.20 - S.

„Wszystkie podróże drużyny Co- 
usteau”. 12.25 - Panorama śmie­
chu. 13.15 - Klub podróżników.
14.05 - S. „Tajemnice symfonii”.
14.30 - Klub Disne’a  15.25 - 
Koło historii. 16.30 - Progno­
za pogody. 16,15 - Srebrne 
koło. 17.30 - Komedia. 19.00 

'-Czas. 19.35 - Film fab. „As 
nad asami”. 21.35 - Nowości 
■kultury. 21.45 - Strzelec 98. 
22.251 Cud Wanessy May.

ROSYJSKA TV
6.00 - Filmy anim 6.30 -  

Dla żołnierzy. 7.00 - Film 
anim. 7.30 - Poczta. 7.55 - Pro­
gnoza pogody. 8.00 - Witaj, 
kraju! 8.30 - Sam sobie reży­
serem. 9.00 - Anchlage. 10.00
- Rosyjskie lotto. 10.40 - Film 
fab. „Robot Frenka Steina”.
11.00 - S. „Tydzień w Santa 
Barbara”. 12.00-Wiadomości.
12.30 - Federacja. 13.10 - Go­
dzina w parlamencie. 14.15 - 
Tatuś, ja i mama - sportująca 
rodzina. 15.00 - Dialogi o 
zwierzętach. 16.00 - Artyści 
przeciwko AIDS. 17.10 - Ści­
śle tajne. 18.00 - Zwierciadło.
19.00 - Pieśni naszego wieku.
20.25 - Koloseum. 21.20- 
Oddział dyżurny. 21.45 - Film 
fab. „I stało się światło”. 23.25
- Prognoza pogody.

TyPOLO M A
7.00 - TV Polonia zapra­

sza. 7.05 -Notacje - instrumen­
ty ludowe. 7.35 - Słowo na nie­
dzielę. 7.40 - „Złotopolscy” - 
serial prod. polskiej. 8.30 - 
Przez Karpaty. 9.00 - Dzień 
dobry na dzień dobry. 9.50 - 
Hulaj dusza. 10.30 - Goniec 
kulturalny. 10.45 - Niedzielne 
muzykowanie. 11.30 - „Mała 
Księżniczka” - serial anim. 
prod. ang. 12.00 - Polskie 
ABC. 12.30 - Magazyn Polo­
nijny. 13.00 - Transmisja Mszy 
Świętej. 14.05 - Teatr familij­
ny „Nasza Szkapa” Autorka:

Maria Konopnicka. 14.50 - L 
Podwieczorek... z Polonią.
15.35 - „Hrabia Henryk” - film 
dok. 16.25 - Tak jak w kinie.
16.50 - Pocztylion. 17.00 - Te- 
leexpress. 17.15- „Hrabia Ka- 
czula” - serialanim. dla dzie­
ci. 17.40 - „Druga młodość” - 
dramat prod. polskiej (1938).
19.15 - Dobranocka. 19.30 - 
Wiadomości. 19.50 - Progno­
za pogody. 19.55 - Sport 20.00
- „Korowód natrętów” - kome­
dia prod. franc. (1982). 21.35
- Spotkanie z balladą. 22.30 - 
Panorama. 22.56 - Prognoza 
pogody. 23.05 - Ze wszystkich 
stron. 23.35 - Twoja lista prze­
bojów. 0.15 - Auschwitz -zstą­
pienie do piekieł. 0.45 - Powi- 5 
tanie widzów amerykańskich. 
0.50 - „Przygody kota Filemo- 
na” - serial anim. dla dzieci.
I.00 - Wiadomości. 1.20 - 
Sport 1.26 - Prognoza pogo­
dy. 127 - Kto jest. kim w Pol­
sce. 1.35 - „Matki, żony i ko­
chanki” - serial prod. polskiej.
2.30 - Panorama. 2.56 - Pro­
gnoza pogody. 3.05 - „Koro­
wód natrętów^ - komedia prod. 
franc. (1982). 4.40 - Podwie­
czorek... z Polonią. 5.25 - 
„Druga młodość” - dramat 
prod. polskiej (1938).

POLSAT
6.00 - Disco Polo Live.

. 7.00 - Twój lekarz. 7.15 - Wy­
starczy chcieć. 7.30 - Jesteśmy
- magazyn redakcji progra­
mów religijnych. 8.00 - „Ju- 
manji” - serial anim. dla dzie­
ci. 8.30 - „Power Rangers” - 
serial komed. 9.00 - Kalambu­
ry. 9.30 - Dyżurny satyryk kra­
ju - program Tadeusza Droz­
dy. 10.00 - Disco Relax. 11.00
- „Pomoc domowa” - serial.
II.30 - „Sabrina, nastoletnia 
czarownica” - serial. 12.00 - 
„Dharma i Greg” - serial.
12.30 - „Nocny pociąg do 
Katmandu” - USA (1988).
14.30 - „F/X” - serial ameryk.

15.30 - „Perła” - ameryk. se­
rial komed. 16.00 - Informa­
cje. 16.10 - Zepter Sport Ma- 
gazyn. 16.20 - 100% dla stu: 
gra - zabawa. 16.45 - Miłość 
od pierwszego wejrzenia.
17.20 - „Nowe przygody Ro­
bin Hooda” - (Wlk. Brytania - 
Francja-USA). 18.15 - „Her­
kules”, USA (1994). 19.05 - 
Idź na całość - show z nagro­
dami. 20.05 - „Strażnik Tek­
sasu” - ameryk. serial sensac.
21.00 - „Strach na wróble”, 
USA (1973). 23.00 - Ogłosze­
nie wyników LOTTOr23.05
- Na każdy temat. 0.10 - Ma­
gazyn sportowy. 1.40 - Muzy­
ka na bis.

RTL7
6.25 - „Rodzina Potwor- 

nickich” - serial komed. 6.45
- „Trzecia planeta od Słońca”
- serial komed. 7.10<- „Ko­
mando Małolat” - serial poli­
cyjny. 8.00 -  ̂ .Niesamowite 
historie” - serial fantast. - 
nauk. 8.50 - Odjazdowe kre­
skówki. 12.00 - „Świat Audo- 
bona: Nowe wojny o równi-i 
ny” - serial przyrod. 12.50 - 
„Opowieści złotej małpy” - 
serial przyg. 13.45 - „Pogoda 
dla bogaczy” - serial obycz. 
1435 - „Autostrada do Nie­
ba” - serial famil. 15.30 - 
„Siódme niebo” - serial famil.
16.20 - „Łysoń” - serial ko­
med. 16.45 - „Tata major” - 
serial komed. 17.10 - „Dwoje 
we mnie” - komedia USA 
(1985). 18.50 - 7 minut - wy­
darzenia dnia. 19.05 - 
„McCall” - serial sensac.
20.00 - „Szalony Jack” - ka- 
nad. film akcji (1994). 21.50
- Wieczór z wampirem - talk - 
show. 23.00 - „ObliczaNowe­
go Joiicu” - serial polic. 23.45
- „Pogoda dla bogaczy” - se-/ 
rial obycz. 035 - „McCall” L 
serial sensac. 1.20 - Wieczór 
z wampirem - talk - show.

: PR O G R A M  0 P  - W
SO B O T A .
16 STYCZNIA

7.00-Samo życie. X15-Agro- 
linia 7.45 - Wszystko o działce i 
ogrodzie. 8.10-Rynek. 830-Wia­
domości. 8,42 - Pogoda. 8.45 - 
Współcześni wojownicy. 9.05 - 
Ziarno -pr. red katolickiej dla dzie­
ci i rodziców. 930-5-10-15 -pr. 
dla dzieci i młodzieży. 9-50 - Bli­
skie spotkania z historią 1020 - 
Walt Disney przedstawia. 11.40 - 
Taki jest świat 12.00 - Wiadomo­
ści 12.10 - Z kamerą wśród zwie­
rząt 12.40 - Zabawy językiem pol­
skim. 13.05 - Sensacje XX wieku. 
1330 - Jerzy Stuhr - moje życie W 
sztuce. 14.05-Od przedszkola do 
Opola. 1430 - Studio sport. 16.25 
- „Frasier” - serial prod. USA
17.00 - Teleexpress. 17.25 - Jaka 
to melodia? guiz 1730 - To jest 
telewizja. 18.05 - „Sen o Dzikim 
Zachodzie” - serial prod. USA.
19.00 - Wieczorynka Tabaluga. 
1930 - Wiadomości. 1930-Re­
klama. 1931 - Sport 1936-Pro­
gnoza pogody.20.05 - „Victor/Vic- 
toria” - komedia muzyczna prod. 
USA (1982)4 22.20 - Budka Su­
flera. 23.10 - Sportowa sobota. 
2330 - ,JCrwawy sport"’ |  film 
sensac. prod. USA'(1987). 1.00 - 
Muzyczna noc z gwiazdą 1.45 - 
Spotkania kabaretowe z Melpome­
ną- czyli Wieczór Teatralny.230- 
Zakończenie programu.
N IK O L I  K I ,A . 

17 STYCZNIA
7.00 - Rolnictwo na świecie.

7.10 - Nasza gmina. 720 - Proszę 
o odpowiedź. 730 - Notowania.
8.00 - „Wesołych zwierzaków 
świat” - serial anim, prod. angiel­
skiej. 820 - Słowa i obrazy. 830 - 
Tełeranek. 835- „Emilka ze Srebr­
nego Nowiu” - serial prod. kana­

dyjskiej. 9.45 - Wiadomości na­
ukowe. 10.00 - „Urocza gospody­
ni” - komedia krym. prod. USA 
(1962). 12;00-AniołPański-trans- 
misja z Watykanu. 12.15-Czasy - 
katolicki magazyn informacyjny. 
1225 - Tańce polskie. 1235 - Sa­
lomon - teleturniej wiedzy religij­
nej. 13.00 - Wiadomości 13,10 - 
Tydzień. 13.45 - Goniec kultural­
ny. 14105 - „Dom” - serial TVP.
15.40 - Magazyn motoryzacyjny 
„Moc”. 16.00 - „Życie pośród 
lodu” - serial prod. angielskiej.
16.30 - Rodzina Statystycznych.
17.00 - Teleexpress. 1725 - Śmie­
chu warte. 17.55 - Dziennik tele­
wizyjny - program Jacka Fedoro­
wicza. 18.10-.Akademia policyj­
na”-serial prod. USA 19.00-Wie- 
czorynka. 1930 - Wiadomości. 
1931 -Sport 1936-Prognoza po­
gody. 20.05- „ObliczaNowego Or­
leanu” - serial prod. USA. 21.05 - 
Taksówka Jedynki. 2120 - Decy­
zja należy do ciebie. 22.05 - Pop 
Kanał.2225 - Sportowa niedziela.
23.00- „Burzliwy poniedziałek”- 
film lab. prod. angielskiej (1987). 
0.?0 - Leksykon Polskiej Muzyki 
Rozrywkowej. 035- Muzeum Or- 
say. 130 - Klejnoty.
PONIEDZIAŁEK. 

18 STYCZNIA
6,00 - Kawa czy herbata. 8.00

- „Murphy Brown” - serial prod. 
USA 820 - Giełda. 830 - Wiado­
mości. 8.42 - Prognoza pogody.
8.45 - Klechdy i bajania. 9.1Ó - 
Mama i ja  925 - Domowe przed­
szkole, 935 - Porozmawiajmy o

I dzieciach. 10.00 - „Dotyk anioła” - 
serial prod. USA. 1035 - Śmiechu 
warte. 1120 - Przez Karpaty. 11.40
- Telekomputer. 12.00-Wiadomo­
ści. 12.10 - Agrobiznes. 1220 - 
Kontrasty - świat, ludzie, pieniądze. 
1230 - Czas relaksu. 1230 -Tak­
sówka Jedynki.-13.05 - Wielka hi­

storia małych miast 1330 - Spisa­
ne na kamiennych tablicach. 13.45
- Sto lat -magazyn ubezpieczeń 
społecznych 1335 - Nowe eme­
rytury. 14.10 - Szatnia - program 
dla dzieci. 1435 - „Dziewczyna z 
oceanu”-serial prod. austraL 15.05
- Tydzień Prezydenta. 1530 - Te- 
leexpress Junior. 15.40 - Rower 
Błażeja 1630-,Modana sukces”
- serial prod. USA 17.00 - Tele-
express. 1725-„Klan”-telenowe­
la TVP. 17.50 - Gość Jedynki.
18.00-Forum. 18.45-Flesz-Wia­
domości 1830 -Reporter. 19.00- 
Wieczorynka 1930 - Wiadomo­
ści. 1936 - Spot 20.00 - Progno­
za pogody. 20.10 - „Gliniarz z 
dżungli”-serialprod.USA 2035
- Jaka emerytura 21.00-Zagraj w 
reklamą. 21.15 - Teatr Telewizji. 
223Ó - W centrum uwagi. 23.00 - 
Wiadomości. 23.12 - Sport 23.15
- W interesie publicznym 2330 - 
„Niepokoje wychowanka” - film 
fab. prod. niem-fianc. (1966). 1.15
- Telewizyjna Szkoła Teatralna 
135- Mistrzowie.

W T O R E K .
19 STYCZNIA

6.00 - Kawa czy herbata 8.00
- Murphy Brown. 825 - Giełda 
830 - Wiadomości. 8.42-Progno­
za pogody. 8.45 - Słowa, słówka i 
półsłówka 9.10 - Mama i ja  9.30 - 
Domowe przedszkole. 935 - Po­
rozmawiajmy o dzieciachrl0.05 - 
„Milagros” - serialprod. włoskiej.
10,45 - Aukcja-czyli jak kupićVan 
Gogha 11.05-, Arcydzieła”-film. 
dok. prod. ang. 11.15 - „Narodzi­
ny”- serial dóleprod. fianc. 11.30 - 
Od kuchni. 12.00 - Wiadomości
12.10-Agrobiznes. 12.20-Maga- 
zynNotowań. 1230- Klub samot­
nych serc. 13.10 - Moja mała Pol­
aka 13.50-Kochać dziecko. 14.10

■  -Ciuchcia 1435-„Dziewczyna z 
oceanu” - serial prod. austral. 15.05 
- Magazyn parlamentarny. 1530 - 
Teleexpress Junior. 15.40 - Raj.
16.05 -'Rower Błażeja 16.30 -

„Moda na sukces” - serial prod. 
USA 17.00 - Teleexpress. 1725 - 
„Klan” - telenowela TYP. 1730 - 
Gość Jedynki. 18.00 - Teleturniej. 
1820-Flesz-Wiadomości. 1825
- 360stopni dookoła ciała 1830- 
Reporter. 19.00 - Wieczorynka 
1930-Wiadomości. 1936-Sport
20.01 - Prognoza pogody. 20.10 - 
„JA.G. Wojskowe Biuro Śledcze”
- serial prod. USA 21.00 - Jaka 
emerytura: 21.10- W centrum uwa­
gi. 2125 - „Chłopcy z Shinjuku” - 
film dok. prod. angiel 2225- Ich 
pierwsze miłości. 2230 - Euro- 
express. 23.00 - Wiadomości. 
23.12-Sport2320- Poczetziem 
polskich - reportaż 2335 - „Testa­
ment Stalina” - film fab. prod. ros. 
(1993). 1.15-Ja i moje życie. 130 
-Abecadło kina

ŚR O D A .
20 STYCZNIA

6.00 - Kawa czy herbata 8.00
- ,A teraz Susan” - serial komed. 
prod. USA 820 - Giełda 8.30 - 
Wiadomości. 8.42 - Prognoza po­
gody. 8.45- Szaleństwa teatralne.
9.10 - Mama i ja  925 - Domowe 
przedszkole. 9.55- Porozmawiaj- 
my o dzieciach. 10.05-„Milagros”
- serial prod. włoskiej. 1030 - Za­
bawy językiem polskim 11.15 - 
Blues - Rock Guitar. 1125 - Szla­
chetne hobby. 1135 - Abecadło 
kina 12.00 - Wiadomości 12.10 - 
Agrobiznes. 1220-Magazyn No­
towań. 1230- „Klan” - telenowe­
la TVP. 13.15-„Świat wierzeń re­
ligijnych” - film dok. prod. ang. 
1330- Nauka języka niemieckie­
go. 13.45- Kwadrans z medycy­
ną. 14.00 - Kwitnące okienko.
14.10 - do góry nogami. 1435 -
„Dziewczyna z oceanu” - serial 
prod. australijskiej. 15.05-Rzecz­
pospolita Samorządowa 1530 - 
Telcexpress Junior. 15.40 -Rower 
Błażeja 1630 - „Moda na sukces”
- serial prod. USA 17.00 - Tele- 
express. 1725-„Klan”-telenowe­
la TVP. 17.50 - Gość Jedynki.

18.00 - Miliard w rozumie - tele­
turniej. 1825 - Flesz - Wiadomo­
ści. 1830 - We własnym domu. 
1830 - Reporter. 19.00 - Wieczo­
rynka 1930 - Wiadomości. 1936 
-Sport 1939- Prognoza pogody.
20.10 -,.Dobry człowiek w Afiy- 
ce” - film fab. prod. ang. (1993).
21.45-Jakaemerytura 2135-W
centrum uwagi 22.10-Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie. 22.40 -
Kup pan cegłę, czyli media i rekla­
ma 23.00 - Wiadomości., 23.12 - 
Sport 2320 - „Życie pośmiertne 
Adama Mickiewicza” - film dok. 
0.10 - „Cody” - serial laym prod. 
austral. 1.40-Kompozytorzy. 130
- Wieża Babel. 2.05-Sztuka chó­
ralnego śpiewu.
C ZW A R T E K , 

21 STYCZNIA
6.00 -Kawa czy herbata 8.00

- „Inny świat” - serial prod. USA 
820 - Giełda 830 - Wiadomości
8.42 - Prognoza pogody. 8.45 -Nie­
zwykłe postacie. 9.10 - Mama i ja  
925 - Domowe przedszkole. 935
- Porozmawiajmy o dzieciach.
10.05 - .Mieszkanka Wfldfell Hall”
- serial prod. ang (1996). 11.05 - 
Miliard w rozumie - teleturniej.
11.30- Dzieje jednego wynalaz­
ku. 11.35- Piąta pora roku. 12.00- 
Wiadomości 12.10 - Agrobiznes. 
1220-Magazyn Notowań. 1230
- „Klan” - telenowela TVP. 13.15 - 

. „Zwierzęta świata” - serial dok.
prod. ang, 13.45 - Gotowanie na
ekranie. 14.10-Muzyczna skakan- 
ka 14.35 - „Dziewczyna z oce­
anu” - serial prod. austral. 15.05 - 
Diariusz rządowy. 1530 - Tele- 
express Junior. 15.40 - Rower Bła­
żeja 1630 - „Moda na sukces” - 
serial prod. USA. 17.00 - Tele- 
express. 1725 - Jaka to melodia? 
quiz. 17.50 - Gość Jedynki. 18.00
- Credo - magazyn katolicki. 1825
- Flesz- Wiadomości. 18.30- Ma­
gazyn olimpijski. 1830- Reporter.
19.00 - Wieczorynka. 19.05 - Baj­
ki Misia i Maigolci 19.15 - Jutro

weekend. 1930 - Wiadomości. 
1936-Sport 20.01 -Prognazapo-
gody. 20.10-„Nash Bridges”-se­
rial pod. USA. 2035 - Jaka eme­
rytura 21.05- W centrum uwagi. 
2120 - Sprawa dla reportera. 2130
- Automania 22.05 - Czas na do­
kument 2235 - Pegaz. 23.00 - 
Wiadomości. 23.12- Sport. 2320
- Fronda C-risteros. 2335 - „Tro­
jan Eddie” - film fab. prod. angieL 
130- Nauka języka niemieckie­
go. 1.45 - Grajmy w szachy.

PTĄTEK.
22 STYCZNIA

6.00-Kawa czy herbata 8.00 
-„Karinę i Ari”-serial prod fianc. 
820 - Giełda 830 - Wiadomości
8.42 - Prognoza pogody. 8.45 - 
Domowe abecadło. 9.10- Mama 
i j a 925 -Koloiy. 10.00-„Raven- 
Niewidzialny wróg" - serial prod. 
USA 1030 - Stawka większa niż 
szycie-teleturniej. 11.10- Histo­
rie sekretne. 1135 - Skaner. 12.00
- Wiadomości. 12.10 - Agrobiz­
nes. 1225- Ekonomika dla rolni­
ka 1235 - Magazyn Notowań. 
1230 - „Klan” - telenowela TVP.
13.15-Bank nauki 1330-Klik­
nij! 13.50-Szansa nie bez ryzyka
14.10 - U siebie. 1435 - „Dziew­
czyna z oceanu" - serial prod. au- 
straL 15.05-TwarząwtwaizzEu- 
ropą. 1530- Teleexpress Junior.
15.40 - Rower Błażeja. 1630 - 
„Moda na sukces" - serial prod. 
USA 17.00 - Teleexpress. 1725 - 
Jaka to melodia? 1730 -Gość Je­
dynki 18.05 - Randka w ciemno.
18.45-Flesz-Wiadomości. 18.50
- Tata a Marcin powiedział. 19.00
- Wieczorynka 1930 - Wiadomo­
ści. 19.56 -'Sport. 20.01 - Progno­
za pogody. 20.10 - „Miasto rado­
ści” - film fab. prod. ang. (1992). 
2? ?5 - W centrum uwagi 22.45 - 
MdM. 23.10-Wieczoiy J*od Śle­
dzikiem". 2320 - Wiadomości. 
2332-Sport 23.40-Jazz Jambo- 
ree’98. 0.05- „Passion Turca - 
film fab. prod. hiszp.
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Laleczki te wykonane w Hong Kongu przedstaw iają głównych aktorów dzisiejszej sceny poli­
tycznej Hilary Clinton, M onikę Levinsky i Billa Clintona. F o t EPA - ELTA

Kłopoty z sondą 
Cassini

Około 980 r. założono Kołobrzeg
Mieszko I założył gród w 

Kołobrzegu już  około 980 roku 
- wykazały badania prowadzo­
ne w ram ach projektu „Polska 
w dobie Zjazdu Gnieźnieńskie­
go”. Poinformował o tym PAP 
prof. Andrzej Buko z Instytutu Ar­
cheologii i Etnologii PAN.

Zakończył się ju ż  kilkuletni 
interdyscyplinarny program obej­
mujący badania początków pań­
stwa polskiego - w tym chrono­
logii grodów wczesnopiastow- 
skich z przełom u X-X I w. 
„Chcieliśmy pokazać, że Polska 
Mieszka I była już nowoczesnym, 
dobrze zorganizowanym, liczą­
cym się w Europie państwem. 
Obok nowych wykopalisk zajęli­
śmy się też nową interpretacją 
starszych badań archeologicz­

nych prowadzonych przed 40 laty 
w związku z obchodami Mille­
nium” - przypomniał prof. Buko. 
Dzięki zastosowaniu nowocze­
snych technik - w tym dendro­
chronologii - uzyskano bardzo 
dokładne daty budowy wszystkich 
ważniejszych grodów wczesno- 
piastowskich. Większość z nich 
powstała około 950-980 roku. 
„Zmienia to dotychczasowe po­
glądy na historię miast polskich” 
- uważa prof. Buko.

Niespodzianką dla archeolo­
gów okazał się gród w Stradowie 
(woj. świętokrzyskie) - wywodzą­
cy się z ośrodka plemiennego i 
datowany- na IX wiek. Uzyskano 
też nowe dane dotyczące lokali­
zacji znanych ze źródeł historycz­
nych - Grodów Czerwieńskich.

Zakwitły bazie
Kilka cieplejszych dni w po­

łudniow o -w schodniej części 
Polski spowodowało, że w la­
sach - m.in. pod Prałkowcami i 
Zalesiem niedaleko Przemyśla 
- zakwitły bazie. O  tej porze 
roku jest to rzadkie zjawisko.

Na krzewach pojawiły się do­
rodne „kotki”, które na tle śnie­
gu tworzą bajeczną scenerię.

„Styczniowe bazie wcale nie 
oznaczają jednak, że wiosna w 
tym roku zagości wcześniej, niż 
zw ykle” - tw ierdzą okoliczni 
mieszkańcy. Z ich obserwacji 
wynika, że bywały już lata, kiedy 
nawet z  początkiem stycznia po­
jawiały się tam „kotki”, po czym 
znów następowały dokuczliwe 
mrozy.

Wielka Rafa Koralowa zagrożona
Australijscy ekolodzy alar­

mują, że W ielka Rafa Koralo­
wa, największa rafa  koralowa 
na Ziemi, powoli obum iera.

Ekolodzy powołująsię na opi­
nię naukowców, według których 
rafę niszczą środki chemiczne i 
ścieki z przemysłu, turystyki i 
rybołówstwa.

Zdaniem  ekologów , p lan  
ochrony rafy opracowany przez 
australijski rząd w 1994 r. musi 
zostać zmieniony. Uważają oni 
także, że należy zdecydowanie 
walczyć z nielegalnym połowem 
krabów wzdłuż rafy.

Wielka Rafa Koralowa poło­
żona wzdłuż północno-wschodnie-

KURIER
WILEŃSKI

TRWA PRENUMERATA 
na I półrocze 1999 roku

Wydanie codzienne - indeks 0044
I mies.

z dostarczaniem przez pocztę 19 L t
II mies. V mies. 
38 L t 95 L t

Wydanie codzienne dla inwalidów I, H grupy, 
emerytów i mieszkańców wsi - indeks 0227

I mies. II  mies. V mies.
z dostarczaniem przez pocztę 16 L t 32 L t 80 L t

Wydanie sobotnie - indeks 0172
I  mies. I I  mies. V mies.

z dostarczaniem  p rzez pocztę 3,90 L t 7,80 L t 19,50 Lt

Techn icy  L a b o ra to r iu m  
N apędu Odrzutow ego agencji 
NASA w P asad en ie  w ykryli, 
że w system ie o rien tacji son­
dy C assini, k tó ra  od 15 paź­
d z ie rn ik a  1998 ro k u  leci w 
k ierunku  S a tu rn a , m ogła na­
stąp ić  aw aria .

Kierujący tym programem w 
agencji NA SA Bob M itchell 
poinformował w środę, że aby 
zapobiec zmianie kursu sondy, 
do czasu wyjaśnienia podejrzeń 
z m n ie jszo n o  z u ży c ie  p rąd u  
przez niektóre urządzenia po­
kładowe. Za priorytetowe uzna­
no bowiem utrzymanie łączno- 

_ ści z Ziemią. Sonda ma źródło 
energii, zasilane radioaktywnym 
plutonem.

Sonda Cassini ma dotrzeć do 
Saturna w roku 2004. M a ona 
zapas 32 kilogramów plutonu. 
Cały program Cassini kosztuje 
3,4 miliarda dolarów.

Mitchell wyraził nadzieję, że 
jeszcze w tym tygodniu techni­
cy wyjaśnią wątpliwości doty­
czące funkcjonowania systemu 
orientacji Cassini i sonda będzie 
mogła wznowić normalną pracę.

Pogoda
Opady śniegu

Dziś na Litwie zachm urzenie, opady śniegu. W iatr południo­
wo-zachodni, 7-12 m/sek. Tem peratura w nocy 3-8 stopni mro­
zu, w dzień od -3 do +2 stopni.

W  Wilnie przelotne opady śniegu. T em peratura w nocy 5- 
7, w dzień 0-2 stopnie mrozu.

16 stycznia opady, przew ażnie m okrego śniegu, lokalnie 
mżawka, gołoledź. Tem peratura  w nocy 1-6 stopni mrozu, w 
dzień od -1 do +4 stopni.

17 stycznia przelotne opady, gołoledź, tem peratura  w nocy 
od -4 do +1, w dzień od -2 do +3 stopni.

Sprzedaje się budynek o powierzchni 53,43 m kw (jest ogro­
dzona działka o pow. 26133 m kw) w  Wilnie przy uL Liepkalnio 
134. Orientacyjna cena 58100 L t  Zgłoszenia przyjmowane są 
do godz. 13 29.01.1999 na adres: SPAB „Lietuvos geleżinke- 
liai”, Mindaugo 12/14, 2600 Vilnius, gab. 422b na konkurs l^P.

I n fo rm a c ja :  (8 -2 2 ) 693113 , (8 -2 2 ) 693024 .
(Zam. 25)

Gabinet stomatologiczny
„ B E A T A ”

Leczymy i protezujemy uzę­
bienie dorosłych i dzieci z zasto­
sowaniem nowoczesnego sprzę­
tu. Ceny dostępne. Konsultuje­
my bezpłatnie.

Wilno, ul. Pyiimo 63 
(naprzeciw rynku „Hale”) 

Tel. 79-12-35.
(Zam. 564)

K i i n M a a r l l

Znanych firm świato­
wych. Bożonarodzeniowa 
zniżka do 30%

A n taka ln io  59 (154  
gab.).

TeL 34-61-37

go wybrzeża Australii ma długość 
2 tysięcy kilometrów. Składa się z 
wielu tysięcy raf i ponad 600 wysp.

Od 1983 r. rafa objęta jest 
ochroną i wpisana jest na Listę 
Światowego Dziedzictwa Kultury i 
Przyrody UNESCO. Jest wielką 
atrakcją turystyczną w Australii., 

(PAP)

I M
LMUSWIUW

UAB
„LAISVAS LAIKAS’ 

OFERUJEMY:
1. Jazdę na nartach w górach 

Słowacji
2. Wypoczynek - Egipt, l\inis, 

Wyspy Kanaryjskie
3. Załatwienie dokumentów 

na otrzymanie wiz

K u rsy  k o m p u te ro w e  d la  
początkujących, składanie tek­
stów, m akietow anie.

Teł. 61-15-16. (Zam.D-5)

SPRZEDAJEMY 
OPANCERZONE DRZWI 

D u ży  w ybór, d o s tęp n e  
ceny, sklep „Pasidaryk pats” 
(dział drzwi opancerzonych). 

Tel. 42-42-43. (Zam. 16)

Oddam  w dobre ręce 2-mie- 
sięcznego pieska.

Tel. 77-66-73.
Dziewczyna poszukuje p ra­

cy kelnerki, sprzedawczyni, se­
k reta rk i albo pracy  w  Polsce.

Tęl. 34-60-15, 41-09-12.
Specjalista do wykładania 

kafelek oraz prac  wykończenio­
wych (25 lat) poszukuje pracy.

Tel. 34-60-15.
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